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WSTÇP

Analiza założeń doktrynalnych armii państw NATO, prowadzona 
pod kątem iiwzględnienia ostatnich tendencji i poczynań w zakresie 
modernizacji taktycznych i operacyjno-strategicznych systemów bro­
ni masowego rażenia /BMR/, prowadzi do wniosku o permanentnym na­
rastaniu zagrożenia użyciem tej broni w przypadku konfliktu zbroj­
nego w Europie.

Stanowi aktualnego zagrożenia powinny odpowiadać, pod wzglę­
dem ilościowym i jakościowym, środki obrony przed bronią masowego 
rażenia. Ilość i jakość tych środków w wyposażeniu naszych wojsk 
nieustannie wzrasta, lecz w ślad za tym zwiększa się zakres pro­
blemów, związanych nié tylko z ich wykorzystaniem do ochrony przed 
rażącymi czynnikami BMR lecz również z eksploatacją, remontem 
sprzętu chemicznego oraz zaopatrywaniem wojsk w środki, \miownie 
nazywane chemicznymi.

Przedsięwzięcia w zakresie zabezpieczenia technicznego 
sprzętu chemicznego i materiałowego w sprzęt i środki chemiczne są, 
wbrew pozorom, niełatwe i bardzo złożone, nie tylko ze względu na 
sposób ich realizacji. ¥ tej dziedzinie w wojskach operacyjnych 
zostały ustalone odpowiednie zadania i utworzone adekwatne struk­
tury organizacyjno-kadrowe, do nich dostosowane. ¥ celu praktycz­
nej realizacji tych przedsięwzięć, są szkoleni nasi oficerowie 
w ZSRR. Natomiast w zakresie teoretycznych podstaw organizacji za­
bezpieczenia technicznego i materiałowego wojsk w sprzęt i środki 
chemiczne Istnieje dużo luk, wymagających wypełnienia, a dotyczą­
cych: miejsca tych przedsięwzięć w zintegrowanym systemie zabezpie­
czenia technicznego i materiałowego walki i operacji; obowiązków 
osób funkcyjnych z wojsk chemicznych, służb technicznych i tyłowych



we wspólnej realizacji tych zadań; ujednoliconych wzorów dokumen­
tów bojowych w tej dziedzinie. Nade wszystko jednak brak jest ca­
łościowego opracowania tej problematyki, bowiem jej złożoność 
i niedostatecznie przejrzyste określenie kompetencji przy organi­
zowaniu i realizowaniu tych przedsięwzięć nie zachęca naukowców 
i publicystów wojskowych do kompleksowych opracowań. ¥ rozprawach 
naukowych, publicystyce i literaturze fachowej, dotyczących obro­
ny wojsk przed bronią masowego rażenia i zabezpieczenia chemiczne­
go walki i operacji autorzy koncentrują głównie uwagę na proble­
mach ochrony wojsk przed skutkami uderzeń BMR, w tym również za 
pomocą sprzętu i środków chemicznych. Natomiast znacznie mniej po­
zycji można znaleźć w dziedzinie zabezpieczenia technicznego i ma­
teriałowego w sprzęt i środki chemiczne, przy czym przeważnie doty­
czą one wycinkowej problematyki. Poważnym zwłaszcza niedostatkiem 
teoretycznych opracowań w tym względzie jest brak ustaleń i propo­
zycji dotyczących powiązania tego rodzaju zabezpieczenia i zaopa­
trywania z innymi ich rodzajami i wykonawcami. Mając na względzie 
uprzednio wspomniane luki i braki w. zakresie kompleksowych i grun­
townych analiz i opracowań, dotyczących aktualnych zasad organiza­
cji i realizacji zabe^ieczenia technicznego i matei^iałowego wojsk 
w sprzęt i środki chemiczne, autorzy zdecydowali się na przeprowa­
dzenie badań tej problematyki i przedstawienie ich wyników w for­
mie opracowania, przydatnego dla wojsk i słuchaczy akademii.-

Głównym celem pracy studyjnej .jest określenie zasad organi- 
zac.ii i realizacji przedsięwzięć zabezpieczenia technicznego i ma­
teriałowego wojsk w sprzęt i środki chemiczne - w ramach oddziel­
nych rodzajów zabezpieczenia bojowego /operacyjnego/ działań; tech- 
niezno-specjalnego i tyłowego. Określenie tych zasad jest jedno-
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cześnie głównym problemem badawczym, którego rozwiązanie ma dać 
odpowiedz na pytanie; jakie miejsce w tych rodzajach zabezpiecze­
nia bojowego /operacyjnego/ działań zajmuje zabezpieczenie techni-

p
czne i materiałowe wojsk w sprzęt i środki chemiczne? Kolejnym pro­
blemem badawczym, logicznie wynikającym z głównego" problemu, jest 
odpowiedz na pytanie dotyczące roli osób funkcyjnych /szefów/ wojsk 
chemicznych /zabezpieczenia chemicznego/ oraz pododdziałów /środ­
ków/ remontowych i urządzień tyłowych wojsk chemicznych w organi- 
zowaniu i realizowaniu wyżej wymienionych przedsięwzięć w walce 
i operacji. Dodatkowym celem pracy studyjnej jest wypracowanie 
wzorów dokumentów, proponowanych przy organizacji i kierowaniu za­
bezpieczeniem technicznym i materiałowym wojsk w zakresie sprzętu 
i śix>dków chemicznych.

Do przebadania powyższych problemów i realizacji założonych 
celów badawczych skłonił autorów wspomniany uprzednio brak komple­
ksowego opracowania tej dziedziny działalności wojsk chemicznych, 
a tym samym - materiału do nauczania słuchaczy“ ASG WP oraz do roz­
wiązywania problematyki zabezpieczenia technicznego i materiałowe­
go w ćwiczeniach akademickich i z wojskami. Brak takiego materiału 
szkoleniowego był sygnalizowany w ostatnich latach przez wojska 
chemiczne i został potwierdzony w opiniach dotyczących pierwszej 
wersji opracowania, przesłanej do SWChem MON i okręgów wojskowych, 
a mianowicie, że praca „ ... ujmuje całokształt zagadnień związanychj 
z materiałowo-technicznym zabezpieczeniem wojsk w sprzęt i materia­
ły chemiczne w zintegrowanym systemie zaopatrywania i prowadzenia 
eksploatacji »* i „ ... będzie stanowić doskonały materiał w szkole­
niu słuchaczy akademii wojskowych. Może również być wykorzystana



w realizacji procesu materiałowo-technicznego zabezpieczenia na
1/szczeblu armii.” *

Również w okręgach wojskowych istnieje autentyczne zapotrze­
bowanie na tego typu opracowanie, o czym świadczą następujące opi­
nie: tt Stały wzrost zagrożenia użyciem w nuklearnym konflikcie 
zbrojnym broni masowego rażenia /BMR/ powoduje, że zabezpieczeniu 
materiałowo-technicznemu wojsk należy nadać właściwe znaczenie. 
Szczególną rolę w zabezpieczeniu technicznym wojsk zajmuje zabez­
pieczenie w zakresie sprzętu i materiałów chemicznych, którego 
głównym celem jest zmniejszenie skutków oddziaływania czynników 
rażenia BMR na potencjał ludzki walczących wojsk. Dlatego też pod­
jęcie próby opracowania ... przeznaczonego do szkolenia słuchaczy

2/Akademii jest niezbędną koniecznością ” Dowództwo Pomorskie­
go Okręgu Wojskowego określa przydatność takiego opracowania „ ... 
nie tylko słuchaczom ASG WP, ale również oficerom zajmującym się 
problemami materiałowo-technicznego zabezpieczenia wojsk w sprzęt

■xt , 'i materiały chemiczne.” Wyjściem naprzeciw tym zapotrzebowaniom 
będzie końcowy efekt pracy studyjnej w postaci skryptu do szkole­
nia słuchaczy Akademii Sztabu Generalnego WP i dla szefostw wojsk 
chemicznych MON i OW.

Dla osiągnięcia zakładanych celów badawczych, autorzy uznali 
za niezbędne przeanalizowanie kształtowania się pojęcia zabezpie­
czenia technicznego i materiałowego wojsk w sprzęt i środki chemi­
czne w świetle obowiązujących dotychczas i perspektywicznych usta-

1 / Pismo SWChem MON nr wych. Pf 136/V z 9#02.1984r. Po opracowaniu 
ostatecznej wersji, zamawia się trzy egzemplarze.

2/ Pismo Dowództwem Śląskiego Okręgu Wojskowego, nr wych. 1026 z dn. 
19.10.1983r. Po opracowaniu ostatecznej wersji, zamawia się 200 
egzemplarzy.

3/ Pismo Dowództwa Pomorskiego Okręgu Wojskowego, nr wych.Pf 87VCh/| 
z dn. 18.10.1983r.



leń normatywnych w regulaminach i podręcznikach, aby następnie 
wypracować optymalne zasady tegoż zabezpieczenia i obowiązki osób 
funkcyjnych w tym względzie, wypracowując Jednocześnie wzory od­
powiednich dokumentów* Wyniki badań przedstawione zostały w czte­
rech rozdziałach i we wnioskach końcowych z procesu badawczego, 
zawierających również kierunki dalszych badań w tej dziedzinie 
wiedzy.
Zasięg badań obejmował następującą problematykę;

W rozdziale pierwszym - ewolucję pojęcia zabezpieczenia tech­
nicznego i materiałowego wojsk w sprzęt i środki chemiczne na prze­
strzeni ostatnich dwudziestu lat /1964-84/, odnośnie do Jego nazwy 
i miejsca w rodzajach zabezpieczenia bojowego /operacyjnego/ dzia­
łań* Analizie podlegały miejsce i nazwa zabezpieczenia techniczne­
go i materiałowego wojsk w przedsięwzięciach obrony przed bronią 
masowego rażenia oraz zabezpieczenia chemicznego walki i operacji*
W rozdziale przedstawiony został proces stopniowego normowania 
w tym względzie zadań, obowiązków i kompetencji osób funkcyjnych 
wojsk chemicznych Jak również problematyki współdziałania w ramach 
zabezpieczenia technicznego i tyłowego* ¥ zakończeniu rozdziału 
autorzy formiułują nazwę pojęcia zabezpieczenia technicznego i ma­
teriałowego wojsk w sprzęt i środki chemiczne. Stwierdzając istnie- 
Jący paradoks - występowanie tegoż pojęcia aż w trzech rodzajach 
zabezpieczenia bojowego - autorzy kończą swoje rozważania powoła­
niem się na postanowienia projektu nowego regulaminu walki, które 
porządkują tę sprawę* Powyższe ustalenia stanowiły podstawę do roz­
patrywania zasad organizacji i realizacji przedsięwzięć zabezpie­
czenia techniczno-chemicznego i materiałowego wojsk w sprzęt i środ­
ki chemiczne, w kolejnych rozdziałach pracy studyjnej*
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W rozdziale drugim ■* zasady organizacji i realizacji przed­
sięwzięć zabezpieczenia techniczno-chemicznego* Na podstawie usta­
lonego projektem regulaminu walki miejsca zabezpieczenia technicz- 
no-chemicznego wśród przedsięwzięć zabezpieczenia techniczno-spe- 
cjalnego walki i operacji, przeanalizowano zadania zabezpieczenia 
techniczno-chemicznegoj zaopatrywanie, utrzymanie w sprawności, 
ewakuację i remont sprzętu chemicznego oraz szkolenie sił i środ­
ków przeznaczonych do wykonania tych zadań. Przedstawione zostały 
wyniki badań nad organizacją przedsięwzięć zabezpieczenia techni- 
czno-chemicznego w pułku, dywizji i armii w formie zasad działania 
i obowiązków osób funkcyjnych wojsk chemicznych oraz współdziała­
nia realizowanego w pionie technicznym, liiytypowano i opisano doku­
menty planistyczne /bojowe/, w których powinny być ujęte przedsię­
wzięcia zabezpieczenia techniczno-chemicznego, przekazywane następ­
nie wojskom w formie zadań. ¥ zakresie realizacji przedsięwzięć 
zabezpieczenia techniczno-chemicznego wyjaśnione zostało pojęcie 
zaopatrywania w sprzęt i materiały techniczno-chemiczne. W dzie­
dzinie utrzymania sprzętu chemicznego w sprawności, W3nnienione 
zostały powinności wszystkich użytkowników tegoż sprzętu i zakres 
pomocy udzielonej przez wojska chemiczne. Przedstawiono ogólne za­
sady ewakuacji oraz szczegółowe możliwości remontu sprzętu chemi­
cznego wyspecjalizowanymi siłami i środkami wojsk chemicznych, po­
parte zestawieniami ich dobowych możliwości remontowych. Do kalku­
lacji taktyczno-operacyjnych potrzeb w zakresie prac remontowych, 
przedstawiono wskaźniki przewidywanych strat w sprzęcie chemicznym 
i jednostkowe normy czasowe remontu podstawowego sprzętu.
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W części końcowej rozdziału dokonano analizy porównawczej możliwo­
ści remontowych sił i środków dywizji i armii z potrzebami, jakie 
mogą wyniknąć w toku walki /operacji/ i określono sposoby zrównowa­
żenia niedoborów mocy przerobowych.

W rozdziale trzecim - zasady organizacji i realizacji przed­
sięwzięć zabezpieczenia materiałowego wojsk w sprzęt i środki che­
miczne. Na podstawie ustalonego, projektem regulaminu walki, miej­
sca tego zabezpieczenia w składzie jednego z przedsięwzięć zabez­
pieczenia tyłowego, a mianowicie zabezpieczenia materiałowego - 
przeanalizowano sposoby organizacji i realizacji zaopatrywania 
wojsk w sprzę?t i środki chemiczne oraz dowozu. Wyniki badań nad tą 
problematyką przedstawione zostały w formie obowiązków osób funkcyj­
nych wojsk chemicznych w zakresie zaopatrywania. Poza tym omówiono 
potrzeby wojsk w zakresie sprzętu i środków chemicznych, jakie mogą 
wyniknąć szczególnie w toku walki /operacji/ oraz ich zaspokojenie. 
Przedstawione w tabelach średnie dobowe wskaźniki strat sprzętu 
chemicznego, urzutowanie zapasów, orientacyjne zużycie w działa­
niach bojowych oraz wyliczenie potrzeb środków transportowych do 
podjęcia zapasów ruchomych sprzętu i środków chemicznych mogą być 
pomocne przy rozwiązywaniu tej problematyki w ćwiczeniach. Określo­
no szczegółowe zadania magazynów i składów chemicznych i przedsta­
wiono strukturę organizacyjną polowego składu chemicznego armii.
W zakończeniu omówiono dowóz sprzętu i środków chemicznych w zinte­
growanym systemie dowozu środków materiałowych i sprzętu.

W rozdziale czwartym - obowiązki osób funkcyjnych wojsk che­
micznych w zakresie zabezpieczenia techniczno-chemicznego i mater­
iałowego w sprzęt i środki chemiczne. Przedstawiona została synteza 
badań nad kompetencjami /uprawnieniami/, zadaniami i czynnościami
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tych osób przy organizowaniu i realizowaniu przedsięwzięć zabezpie­
czenia technicznego i materiałowego w zakresie swo^jej specjalności. 
Na szczeblach taktycznych określone zostały obowiązki szefa zabez­
pieczenia chemicznego dywizji i jego odpowiedzialność za zabezpie-

f
ozenie techniczno-chemiczne i materiałowe wojsk w sprzęt i środki 
chemiczne, które organizuje równolegle z przedsięwzięciami zabez­
pieczenia chemicznego działań bojowych. Wykonywane w tym względzie 
obowiązki oficera do spraw zaopatrzenia zostały zsynchronizowane 
z czynnościami szefa i opracowywaniem planu zabezpieczenia chemicz­
nego działań bojowych dywizji. Ponadto wytypowane zostały zagadnie­
nia, uzgadniane ze służbami technicznymi, kwatermistrzowskimi i sze­
fem saperów w ramach współdziałania. Uzasadniona została możliwość 
transponowania obowiązków i metod postępowania osób funkcyjnych 
wojsk chemicznych ze szczebla dywizji na pułkowy.
Na szczeblu armii przedstawione zostały przede wszystkim zadania 

i obowiązki organu wykonawczego szefa wojsk chemicznych w spra­
wach zabezpieczenia techniczno-chemicznego i materiałowego - wydzia­
łu zaopatrzenia, eksploatacji i remontu wraz z wykazem wykonywanych 
tam zasadniczych dokumentów planistycznych, ewidencyjnych i spra­
wozdawczych.

Wnioski końcowe, przedstawione według kolejności rozpatrywanej 
problematyki, przedstawiają w sposób syntetyczny najważniejsze re­
zultaty badań i stanowią ich podsiomowanie. Kierunki dalszych badań 
wskazują na te problemy, które w pracy studyjnej zostały jedynie 
zasygnalizowane lub uogólnione, bowiem wymagają odrębnych i szer­
szych studiów.

W procesie badawczym autorzy posługiwali się szeregiem metod 
/sposobów podejścia/, z których najbardziej przydatnymi okazały się:
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strukturalna, logiczna, funkcjonalna, obserwacja, badanie opinii, 
analiza i synteza, porównywanie i uogólnianie. Metoda strukturalna 
na przykład pozwoliła potwierdzić miejsce zabezpieczenia technicz­
no- chemicznego i materiałowego wojsk wśród przedsięwzięć zabezpie­
czenia techniczno-fspecjalnego i tyłowego. Metodą logiczną posługi­
wali się autorzy w teoretycznych badaniach możliwości organizowa­
nia i realizowania tego zabezpieczenia w pionach technicznym i ty­
łowym, zaś metodę funkcjonalną stosowali badając to zabezpieczenie 
w aspekcie funkcji nadrzędnych rodzajów zabezpieczenia; techniczno- 
specjalnego i tyłowego. Obserwacja była szczególnie przydatna w cza-| 
Sie ćwiczenia OGNIWO-84 i ćwiczeń akademickich, badanie zaś opinii 
było metodą poznawania sądów i ocen oficerów z SWChem MON i okrę­
gów wojskowych, przedstawionych między innymi przy okazji opinio­
wania pierwszej wersji pracy. Zastosowanie analizy i syntezy jest 
widoczne we wstępie rozdziałów drugiego i trzeciego.

Autorzy nie spotkali znaczących pozycji w piśmiennictwie w 
zakresie badanej problematyki, stąd wykaz literatury /bibliografia/ 
zawiera w większości materiały źródłowe, o które autorzy oparli się, 
wykorzystując jednocześnie własne doświadczenia ze służby w wojs­
kach chemicznych.
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Rozdział I

EVfOLUCJA POJęCIA ZABEZPIECZENIA TECHNICZNEGO 
I MATERIAŁO¥EGO WOJSK W SPRZgT I ŚRODKI CHEMICZNE

Obecnie używane pojęcie zabezpieczenia technicznego i mater­
iałowego wojsk w sprzęt i środki chemiczne w ciągu ostatnich dwu­
dziestu lat ulegało wielu przeobrażeniom, zarówno co do nazwy jak 
i miejsca w rodzajach zabezpieczenia bojowego /operacyjnego/ dzia­
łań,

W najstarszym, z obowiązujących dotychczas, regulaminie 
walki sił zbrojnych to zabezpieczenie nosi^^nazwę zaopatrywania 
wo.isk w środki ochronne i jest . umiejscowione wśród przedsięwzj.ęć 
obrony przed bronią masowego rażenia /OPBMAR/• W dalszej części 
rozdziału omawiającego przedsięwzięcia OPBMAR, jedyną wzmianką 
w tym względzie jest to, że dowódcy oddziałów powinni stale dbać 
o całkowite zaopatrzenie ludzi w środki ochrony, zaś szef zabez­
pieczenia chemicznego dywizji /pułku/, zgodnie z planem sztabu, 
kontroluje stan techniczny indywidualnych środków ochrony przed 
skażeniami i zakażeniami,^^ Powyższe sformułowania ustalały wpra­
wdzie miejsce zaopatrywania wojsk w środki ochronne, lecz nie okre­
ślały konkretnych wykonawców, ani tym bardziej ich obowiązków 
w zakresie tegoż zaopatrywania, zaś zabezpieczenie techniczne za­
wężały do kontroli stanu technicznego indywidualnych środków och­
ronnych.

Znacznie więcej postanowień, aczkolwiek bardzo ogól^ńych 
w sensie zabezpieczenia technicznego i materiałowego wojsk w sprzęt

4/ Regulamin walki Sił Zbrojnych PRL /dywizja-pułk/. Szt.Gen. 
347/64, wyd.MON - 1964r. pkt 107, str, b7.

5/ Tamże, pkt 118, str, 71*
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i środki chemiczne, zawierają punkty regulaminu, dotyczące zabez­
pieczenia tyłowego. Uznając, że wszechstronne i ciągłe zabezpieczę-' 
nie tyłowe wojsk jest jedn3rm z decyduijących warunków pomyślnego 
prowadzenia działań bojowych, regulamin określa je „ •,, ważnym 
obowiązkiem dowódców, kwatermistrzów, pomocników do spraw techni­
cznych, dowódców i szefów rodzajów wojsk, wojsk specjalnych i słu- 

6/żb* ' ¥ ślad za tymi sformułowaniami ogólnymi, następują ustalenia 
bardziej szczegółowe, na przykład: „ Kwatermistrz dywizji /pułku/ 
jest bezpośrednim organizatorem tyłów i odpowiada za dowóz wszyst­
kich rodzajów środków materiałowych i zabezpieczenie wojsk przez
podległe służby 7/it albo „ Pomocnik dowódcy do spraw technicznych.
dowódcy i szefowie rodzajów wojsk i wojsk specjalnych oraz służb 
bezpośrednio kierują zaopatrywaniem materiałowym i zabezpieczeniem 
technicznym wojsk w zakresie swych specjalności. Obowiązani są oni 
we właściwym czasie meldować dowódcy i szefowi sztabu o stanie te­
chniki bojowej i zaopatrzenia wojsk i przedstawiać zapotrzebowanie 
na środki materiałowe; dawać wytyczne podległym szefom służb; prze­
strzegać prawidłowego zużycia środków materiałowych i przedstawiać
sprawozdania o ich zużyciu, kierować pracą podległych oddziałów

, 8/” '1 pododdziałów tyłowych ' ,
Powyższe ustalenia, z pozoru konkretne, nie zawierają jednak 

jednej ważnej zasady, a mianowicie rozgraniczenia obowiązków i kom­
petencji w ramach zabezpieczenia tyłowego i technicznego. Kolejne 
punkty regulaminu usiłują porządkować pewne sprawy, określając , 
że: „ Zaopatrywanie materiałowe wojsk odbywa się według rodzajów
zaopatrzenia, a kierują nim odpowiedni szefowie służb 9/1.

Z as

6/ Tamże, pkt 145, str. 8? 
7/ Tamże, pkt 148, str, 88

8/ Tamże, pkt 149, str, 89 
9/ Tamże, pkt 155» str. 90,
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„ Zabezpieczenie techniczne bezpośrednio organizuje pomocnik do­
wódcy dywizji /pułku/ do spraw technicznych i szefowie odpowied-

' i n / i i  ,nich służb. ' Mówiąc o porządkowaniu kompetencji, należy dodać, 
że nie zostało to zrobione do końca, bowiem powstają pytaniaj

- w Jaki sposób szef zabezpieczenia chemicznego ma kierować
zaopatrywaniem wojsk „ w środki obrony przed bronią masowego ra­

ił /nżenią ' , nie naruszając kompetencji kwatermistrza?
- Jak należy rozumieć bezpośrednie organizowanie zabezpie­

czenia technicznego przez szefa zabezpieczenia chemicznego, Jeśli 
to zabezpieczenie równocześnie bezpośrednio organizuje pomocnik 
dowódcy do spraw technicznych?

- czy w razie konfliktów w tyra względzie, ma ich pogodzić
szef sztabu dywizji /pułku/, który „ zapewnia współpracę kwaterami-

0
strza, pomocnika do spraw technicznych, dowódców i szefów rodzajów

12/”wojsk i wojsk specjalnych. ' ?
Odpowiedzi na powyższe pytania autorzy nie znaleźli w cytowa­

nym regulaminie walki z 1964 roku i postanowili szukać ich w kolej­
nych dokumentach normatywnych.

W wydanej 12 lat później instrukcji o obronie wojsk przed 
bronią masowego rażenia, zaopatrywanie wojsk w środki ochronne 
imiiejscowione zostało w składzie zespołu czynności OPBMAR.^^^W roz­
dziale II, omawiającym te czynności, zaopatrywanie wojsk w środki 
ochronne potraktowane zostało bardzo lakonicznie, a mianowicie:
„ Wojska zaopatruje się w środki ochronne zgodnie z tabelami i nor­

i o /  Tamże, pkt 159, str. 92*
11/ Nowa nazwa środków ochronnych, użyta w tym samym reguilaminie 

/pkt 15 5, str. 91/.
12/ Tamże, pkt 14?f str. 88.
13/ Instrukcja o obronie wojsk przed bronią masowego rażenia. Chera. 

249/75. Wyd.MON - 1976r., pkt 29, str. 23.̂
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mami należności. ¥ wojskach tworzy się zapasy środków ochronnych, 
których wielkość określa wyższy przełożony w zależności od sytuacji. 
¥ związkach taktycznych, oddziałach i pododdziałach działających 
samodzielnie tworzy się zwiększone zapasy środków ochronnych. Dowóz 
środków ochronnych organizuje się według ogólnie przyjętych zasad, * 

Nieco więcej ustaleń zawiera rozdział III wspomnianej instru­
kcji, dotyczący obowiązków osób funkcyjnych w zakresie obron3̂ wojsk 
przed BMR, ¥ tych obowiązkach można już znaleźć zalążki zadań w za­
kresie zabezpieczenia technicznego sprzętu chemicznego,

¥śród obowiązków szefa służb technicznych figurują zadania 
dotyczące organizowania ewakuacji uszkodzonego sprzętu z rejonów 
porażenia i zabiegów specjalnych tegoż sprzętu; naprawy uszkodzone­
go sprzętu w rejonach zbiórki; udzielania pomocy technicznej pod­
czas zabiegów na punktach zabiegóvf specjalnych /naprawa sprzętu, 
przydzielanie ciągników itp./. Z powyższego można domyślać się, że 
może to dotyczyć_również sprzętu chemicznego. Jest również konkre­
tne zadanie, dotyczące nadzoru „ nad utrzymaniem spraw^ności techni­
cznej urządzeń filtrowentylacyjnych zainstalowanych w samochodach,
transporterach opancerzonych i czołgach oraz należytą hermetyzację 

15/tych wozów, '
Powierzając kwatermistrzowi odpowiedzialność za organizację 

obrony tyłów przed skutkami użycia BMR, instrukcja określa również 
jego obowiązki w takich dziedzinach, jak; „ - uzupełnianie zapasów 
środków materiałowych oraz zapewnienie dowozu do wojsk i jednostek

, ntyłov/ych środkow ochronnych; oraz „ - utrzymywanie w składach usta­
lonego zapasu umundurowania wymiennego i środków piorących dla po­
trzeb punktów zabiegów specjalnych organizowanych siłami wojsk che-

14/ Tamże, pkt 97, str. 49-50.
15/ Tamże, pkt 109, str. 57-58.
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micznych, dostarczanie tych zapasóv/ na punkty oraz wydawanie i roz- 
16/”liczanie*

Szefa wojsk chemicznych /zabezpieczenia chemicznego/ zobowią­
zano do udziału we wszystkich pracach sztabu dotyczących ochrony 
wojsk przed skażeniami, zaś w zakresie zabezpieczenia technicznego 
i materiałowego v/ojsk w sprzęt i środki chemiczne powierzono mu:
„ - organizowanie naprawy środków ochrony przed skażeniami oraz 
sprzętu do lilwidacji skażeń ”, „ - organizowanie zaopatryv/ania 
wojsk i jednostek tyłowych w sprzęt i materiały do likwidacji ska­
żeń oraz środki ochrony przed skażeniami ”, „ - wspólnie z szefem 
wojsk inżynieryjnych /szefem saperów/ określanie potrzeb w zakresie
urządzeń filtrowentylacyjnych, organizowanie ich dostarczenia oraz

17/nadzór nad prawidłowym montażem i eksploatacją*
Powyższe ustalenia stanov/ią częściową odpowiedź na pytania, 

które nasunęły się po analizie postanowień regulaminu walki z 1964 
roku* Z postawionych szefowi wojsk chemicznych /zabezpieczenia che­
micznego/ zadań dotyczących zabezpieczenia technicznego i materiało­
wego wojsk w sprzęt i środki chemiczne wynika, że jest on organiza- 
torem tych przedsięwzięć. Powyższe stwierdzenie nasuwa kolejne pyta­
nie: kto jest wykonawcą tych przedsięwzięć? Z instrukcji OPBMAR wy­
nikałoby, że wykonawcami są: służby techniczne w zakresie ewakuacji 
i naprawy sprzętu uszkodzonego, zaś kwatermistrzoskie - w dziedzinie 
zaopatrywania, a szczególnie dowozu środków ochronnych, co jednak 
nie jest pełną odpowiedzią. Należy bowiem ją iizupełnić stwierdze­
niem, zamieszczonym w Biuletynie Informacyjnym Sztabu Generalnego 
WP nr 3/126 z 1977 roku: „ Materiałowo-techniczne zabezpieczenie 
wojsk w sprzęt i materiały chemiczne ^^^,**, realizuje się w jedno-

16/ Tamże, pkt 106, str* 55-56,
17/ Tamże, pkt 103, str. 53-54.
18/ Kolejna nazwa zabezpieczenia technicznego i materiałowego wojsk 

w sprzęt i środki chemiczne.



17

litym zintegrowanym systemie materiałowo-technicznego zabezpiecze­
nia działań wo^Jsk, w składzie którego działają podstawowe ogniwa 
wykonawcze szefa wojsk chemicznych* W ramach wspomnianego systemu 
umownie można wyodrębnić, że względu na rodzaj sprzętu i materia­
łów, jednostek wykonawczych oraz fimkcjonalną odpowiedzialność sze­
fa wojsk chemicznych za zaopatrywanie i utrzymanie w sprawności 
technicznej tego sprzętu - „ podsystem ” zabezpieczenia materiałowo- 
technicznego w sprzęt i materiały chemiczne /str. 1$^/* Tak więc, 
bezpośrednimi wykonawcami tych przedsięwzięć są ogniwa wykonawcze 
szefa wojsk chemicznych /szefa zabezpieczenia chemicznego/, które 
działają v/ jednostkach /urządzeniach/ remontowych bądź w elementach 
ugrupowania tyłów,są bezpośrednio podporządkowane swoim przełożonym 
ze służb technicznych lub z kwatermistrzostwa, zaś szefowi wojsk 
chemicznych /zabezpieczenia chemicznego/ podlegają funkcjonalnie* 

Dalsza ewolucja pojęcia zabezpieczenia technicznego i mater­
iałowego wojsk w sprzęt i środki chemiczne co do nazwy i miejsca
w rodzajach zabezpieczenia bojowego /operacyjnego/ działań, dokonu-

zje się w związku wprowadzeniem, jako rodzaju zabezpieczenia bojowe­
go /operacyjnego/ - zabezpieczenia chemicznego. W zalecanym do uży­
tku w wojskach podręczniku zabezpieczenia chemicznego działań bojo­
wych wojsk na szczeblach taktycznych, przedsięwzięcie to nosi nazwę
zabez-pieczenia materiałowo-technicznego wo.isk w sprzęt i środki che­
miczne , ̂ ̂ ^obe.imu.iac!

- zaopatrzenie materiałowe, na które składa sięj zapewnienie 
bieżących potrzeb zgodnie z normami należności; gromadzenie, urzu- 
towanie i utrzymanie zapasów ruchomych, niezbędnych do uzupełnienia

19/ Zabezpieczenie chemiczne działań bojowych pułku i dywizji. Podrę- 
cznik. Chem. 295/80. Wyd. MON - 1981r, str* 19, 71-75*
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sprzętu i środków zniszczonych albo zużytych; wymiana sprzętu uszko­
dzonego i silnie skażonego;

- zabezpieczenie techniczne, na które składa się: naprawa 
sprzętu uszkodzonego; ewakuacja sprzętu uszkodzonego lub porzucone­
go na polu walki oraz zaopatrzenie w części zamienne.

Za zabezpieczenie materiałowo-techniczne odpowiedzialnymi wy­
znaczono tu szefów zabezpieczenia chemicznego. Jako organ zaopatru­
jący w sprzęt i środki chemiczne, wskazano pułkowy punkt gospodar­
czy i magazyn sprzętu chemicznego w dywizyjnym pmkcie zaopatrzenia. 
Terminowy dowóz sprzętu i środków organizuje zastępca dowódcy - kwa­
termistrz zaopatrującego oddziału /związku taktycznego/.

Z analizy treści podręcznika z pimktu widzenia zabezpieczenia 
technicznego i materiałowego wojsk w sprzęt i środki chemiczne wy­
nika, że Jego zaletą Jest przedstawienie wzorów dokumentów dotyczą­
cych zabezpieczenia dywizji w sprzęt i środki chemiczne /str. 126/ 
oraz potrzeb remontowych sprzętu chemicznego /str. 127/ w formie 
tabel do wypełniania. Zasadniczą wadą Jest bardzo ogólnikowe potra­
ktowanie problematyki zabezpieczenia technicznego sprzętu chemiczneg« 
a w tym m.in, pominięcie wykazu i możliwości remontowych warsztatów 
chemicznych szczebla taktycznego.

Problematykę zabezpieczenia technicznego i materiałowego 
wojsk w sprzęt i środki chemiczne, bardziej szczegółowo i znacznie 
obszerniej ujęto w podręczniku akademickim dotyczącym zabezpiecze­
nia chemicznego działań bojowych wojsk w operacjach armijnych.
Z treści przedsięwzięć zabezpieczenia materiałowo-technicznego oraz 
z załączonej bibliografii ^^^naleźy sądzić, że ich nazwa i imiiejsco-

20/ Zabezpieczenie chemiczne działań bojowych wojsk w operacjach 
- armijnych. Podręcznik A8G wewn* 3515/80, nr bibl. Pf 933» 
str. 70-79, 155.
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wienie w rodzajach zabezpieczenia bojowego /operacyjnego/ działań 
zostały sformułowane na podstawie ustaleń, zawartych w uprzednio 
wspomnianym Biuletynie Informacyjnym nr 3/126 z 1977 roku.

Zarówno we wspomnianym biuletynie jak i w podręczniku, przed­
sięwzięcia materiałowo-technicznego zabezpieczenia są umiejscowione 
w jednolitym zintegrowanym systemie materiałowo-technicznego zabez­
pieczenia działań wojsk. Jednakże zaopatrywanie wojsk w sprzęt i ma­
teriały chemiczne oraz techniczne zabezpieczenie sprzętu chemicz­
nego zostały opracowane oddzielnie, co pozwalało rozgraniczyć kom­
petencje osób funkcyjnych wojsk chemicznych w obu grupach przedsię­
wzięć. Na uwagę zasługuje podanie, za Biuletynem Informacyjnym nr 3/ 
126, orientacyjnych wskaźników strat w sprzęcie chemicznym w warun­
kach użycia i w działaniach bez użycia BMR, wielkości i urzutowania 
zapasów sprzętu i materiałów wojsk chemicznych oraz liczby warszta­
tów naprawy i pododdziałów remontowych sprzętu chemicznego w armii 
wraz z ich dobowymi możliwościami w tym względzie

Ewolucja pojęcia zabezpieczenia technicznego i materiałowego 
wojsk w sprzęt i środki chemiczne nie doprowadziła w ciągu 20 lat 
do jednolitego określenia jego nazwy. Według obowiązujących ustaleń 
/w końcu 1984 roku/, występuje ono jakoś
a/ Materiałowo-techniczne zabezpieczenie wojsk w sprzęt i materiały 

chemiczne /B.I. nr 3/126 z 1977r,/, z podziałem nas
- zaopatrywanie wojsk w sprzęt i materiały chemiczne|
- techniczne zabezpieczenie sprzętu chemicznego.

b/ Zabezpieczenie materiałowo-techniczne wojsk w sprzęt i środki 
chemiczne /Podręcznik. Chem. 295/80/ z podziałem nas

- zaopatrzenie materiałowe;

21/ Tamże, str. 115-117.
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~ zabezpieczenie techniczne.
Oddzielne /rozłączne/ traktowanie przedsięwzięć technicznego 

zabezpieczenia sprzętu chemicznego i zaopatrywania wojsk w sprzęt 
i materiały /środki/ chemiczne, zawarte w podtekstach obu powyż­
szych nazw, znalazło potwierdzenie w projekcie regilLaminu walki 
wojsk lądowych z 1984 roku.^^^ Dążąc do ujednolicenia nazwy tych 
przedsięwzięć, autorzy proponują określić je mianem: „ zabezpiecze­
nie techniczne, i materiałowe wojsk w sprzęt i środki chemiczne,” 
z podziałem na: zabezpieczenie techniczno-cheraiczne oraz zabezpie­
czenie materiałowe w sprzęt i środki chemiczne.

Znacznie więcej wątpliwości i niejasności niż nazwa, nasuwa 
aktualne umiejscowienie przedsięwzięć zabezpieczenia technicznego 
i materiałowego wojsk w sprzęt i środki chemiczne w rodzajach zabez­
pieczenia bojowego działań. Wedłi^g obecnych ustaleń, występują one 
w trzech rodzajach tego zabezpieczenia:
a/ W przedsięwzięciach obrony przed bronią masowego rażenia 

/Reg. walki SZ PRL. Szt.Gen. 347/64 oraz Instrukcja OPBMAR.
Chem. 249/75/.

b/ Wśród przedsięwzięć zabezpieczenia chemicznego działań bojowych 
/Podręcznik. Chem. 295/80/.

c/ W jednolitym zintegrowanym systemie materiałowo-technicznego
zabezpieczenia działań wojsk /B.I. nr 3/126 z 1977r./.

Uprzednio wspomniany projekt regulaminu walki porządkuje tą
sprawę, ustawiając zabezpieczenie techniczno-cheraiczne wśród przed-

■ 23 /sięwzięc zabezpieczenia techniczno-specjalnego, zas zabezpiecze­
nie materiałowe w sprzęt i środki chemiczne - w zabezpieczenim

22/ Regulamin walki wojsk lądowych Sił Zbrojnych PRL, część I,
dywizja-brygada-pułk /projekt/, rozdz. XII-XIII, str. 428-456. 
Wyd. GZSzB - ASG WP, czerwiec 1984r.

23/ Tamże, str. 434.
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tyłowym,Zabezpieczenie techniczne i materiałowe wojsk w sprzęt 
i środki chemiczne nie znalazło się w składzie przedsięwzięć obrony 
wojsk przed bronią masowego rażenia, ani wśród zadań zabezpieczenia 
chemicznego. To ostatnie nie zwalnia jednak szefóvf wojsk chemicz­
nych /zabezpieczenia chemicznego/ od zajmowania się wspomnianą pro­
blematyką, Będą oni zobowiązani do planowania i organizowania, każdy 
w swoim zakresie, przedsięwzięć zabezpieczenia techniczno-chemicz-
nego oraz materiałowego /w sprzęt i środki chemiczne/ i ponosić bez-

25/pośrednią odpowiedzialność za ich realizację, '
Ustalone, projektem nowego regulaminu walki, miejsce zabezpie­

czenia technicznego i materiałowego wojsk w sprzęt i środki chemi­
czne w rodzajach zabezpieczenia bojowego /operacyjnego/ działań: 
techniczno-specjalnego i tyłowego, będzie podstawą do określania, 
w kolejnych rozdziałach pracy studyjnej, zasad organizacji i reali­
zacji specjalistycznych przedsięwzięć oraz roli osób funkcyjnych 
i pododdz-^ałów wojsk chemicznych v/ tym względzie, Tym samym, będą 
realizowane założone cele i rozwiązywane problemy badawcze pod ką­
tem perspektywicznych założeń zabezpieczenia bojowego walki i ope­
racji.

24/ Tamże, str. 449,^
25/ Tamże, str, 435, 44?•
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R0ZDZI.4Ł II
ZASADY ORGANIZACJI I REALIZACJI PRZEDSięWZIgC 
ZABEZPIECZENIA TECHNICZNO^-CHEMICZNEGO

, Mieńsce i zadania zabezpieczenia techniczno-chemiczneiyo 
w zabezpieczeniu tecłinlczno-spec.ialnYm

Zabezpieczenie techniczno-specóalne polega na organizowaniu 
realizowaniu przedsięwzięć związanych z utrzymaniem ładunków jąd 

:’owych, uzbrojenia i sprzętu technicznego, pocisków rakietowych 
amunicji w stałej gotGv/ości do użycia bojowego oraz odtwarzaniem 

Lch sprawności technicznej w razie uszkodzenia i zapewnieniem pono 
mego ich wykorzystania. Ponadto do głównych zadań zabezpieczenia 
:echniczno»specjalnego należy zabezpieczenie materiałowe w ,,. zes< 
;awy remontowe, części wymienne, a także materiały i urządzenia 
iksploatacyjno-usługowe ,,, przez właściwe rodzaje wojsk i służb. 

Podstawowymi rodzajami zabezpieczenia techniczno-specjalnego 
ją; zabezpieczenie techniczno«jądrowe, zabezpieczenie techniczno- 
makietowe, zabezpieczenie techniczne i zabezpieczenie metrologiczne 

W związku z powyższym, nasuwa się: pytanie; jakie miejsce, gdzie, 
wymienionych rodzajach zabezpieczenia techniczno-specjalnego zaj- 

luje zabezpieczenie techniczno-chemiczne?
Fednoznaczną odpowiedź na powyższe pytanie można znaleźć w wylicze- 
liu rodzajów zabezpieczenia technicznegco , które m,in. obejmuje 
zabezpieczenie techniczno-chemiczne ^"^^/schemat 1/. Natomiast w zabez 
)ieczeniu techniczno-jądrowym, pod określeniem; „ ,,, kontrolowanie 
)rzestrzegania zasad obchodzenia się z ładunkami jądrowymi na wszy­
stkich etapach prac przygotowawczych oraz w zabezpiecze-
liu metrologicznym, pod pojęciem: „ okresowe dokonywanie spraw-

i6/.Tamże, str, 428,
\7/ Tamże, pkt 661, str. 434, 
iQ/ Tamże, pkt 639, str, 433#

26.
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- ,  {i 29 /dzeń, regulacji i remontu urządzeń pomiarowych -« udziału
zabezpieczenia techniczno-chemicznego można się Jedynie domyślać,
W związku z tym, przedmiotem głównych rozważań autorów będzie miej­
sce zabezpieczenia techniczno-chemicznego w zabezpieczeniu technicz­
nym, będącym Jednym z podstawowych rodzajów zabezpieczenia technicZ- 
no-specjalnego walki i operacji.

Zabezpieczenie techniczne organizuje się i realizuje w celu 
zaopatrzenia oddziałów /pododdziałów/ w uzbrojenie i sprzęt technicz­
ny, amunicję /z wyjątkiem jądrowej/ oraz techniczne środki materia­
łowe, utrzymania ich w stałej gotowości do użycia, zapewnienia wyso­
kiej. skuteczności i niezawodności działania oraz odtwarzania spraw­
ności technicznej i powrotu wyremontowanego sprzętu do wojsk.

Zabezpieczenie techniczne obejmuje następujące rodzaje zabez­
pieczenia; techniczne uzbrojenia i elektroniki, techniczne czołgowo 
samochodowe, techniczno-inźynieiryjne, techniczno-chemiczne /podkr,
autorów/, techniczne łączności i zautomatyzowanego systemu dowodze-

' ' óO/nia wojskami, lotniczo-techniczne, techniczne służb tyłowych, '
Do zasadniczych zadań \-/yżeJ wymienionego zabezpieczenia tech- 

niczno-chemicznego wojsk należą;
- przyjmowanie i dostarczanie oddziałom /pododdziałom/ sprzętu 

chemicznego oraz chemicznych środków materiałowych;
- utrzymanie sprzętu chemicznego i środków ochrony wojsk przed 

skażeniami w gotowości do użycia;
- prawidłowa organizacja i zapewnienie niezawodności działa­

nia sprzętu chemicznego i środków materiałowych wojsk chemicznych;
-^obsługiwanie techniczne;
- zbiórka, ewakuacja i remont uszkodzonego sprzętu chemicznego 

29/ Tamże, pkt 681, str, 444,
30/ Tamże, pkt 661, str, 434, . .
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oraz środków ochrony wojsk przed skażeniami i zapewnienie szybkie­
go ich powrotu do wojsk;

- szkolenie pododdziałów v/ zakresie znajomości sprzętu chemi­
cznego i środków ochrony przed-skażeniami;

- ciągłe dowodzenie siłami i środkami zabezpieczenia techni- .
"51 /czno-chemicżnego*"^  ̂ -

Spróbujmy powyższe zadania zabezpieczenia techniczno-chemicz- 
nego, metodą syntezy sprowadzić do kilku podstawowych. Otóż zadania, 
w akapitach 1-5 określają pożądany stan i czynności, dotyczące zabez­
pieczenia techniczno-chemicznego samego sprzętu. Stąd można je na­
zwać .lako; zaopatrywanie/l/, utrzymanie w sprawności /2-4/, ewaku- 
3tcja i remont /5/, Natomiast zadania, zawarte w akapitach 6-7 okre-^ 
ślają formy działania w celu zabezpieczenia techniczno-chemicznego 
przez odpowiednie siły i środki* Zadania te można nazwać krótko 
szkoleniem /6/ i dowodzeniem /7/» Według tych podstawowych zadań 
i ich ustawienia w podanej kolejności, rozpatrzone zostaną zasady 
realizacji przedsięwzięć zabezpieczenia techniczno-chemicznego w 
walce i operacji - podrozdział 3/* Natomiast poniżej autorzy przed­
stawią zasady organizacji tych przedsięwzięć, będące w pewnym sensie 
uniwersalnyFiii, czyli dotyczącymi ogółu zadań zabezpieczenia techni- 
czno-chemicznego•
2. Zasady organizacji zabezpieczenia techniczno-chemicznego,, 

na szczeblach taktycznych i operacyjnych

Do czasu ukazania się projektu nowego regulaminu walki w 1984 
roku, organizowanie zabezpieczenia technicznego sprzętu chemicznego 
odbywało się według zasad ustalonych dla jednolitego zintegrowanego

31/ Tamże, pkt 677, str. 442,



26

systemu,materiałowo-technicznego zabezpieczenia działań wojsk. Do­
konany p tymże projektem regulai^inu, wyraźny podział na zabezpiecze­
nie techniczno-specjalne i zabezpieczenie tyłowe sugeruje potrzebą 
odrębnego rozpatrzenia sposobu organizacji przedsięwzięć zabezpie­
czenia techniczno-chemicznego w ramach zabezpieczenia techniczno- 
specjalnego, aby uzyskać jasny pogląd co do zasad działania osób 
funkcyjnych i struktur organizacyjnych wojsk chemicznych, ich obo­
wiązków w zakresie działania, a zwłaszcza v;spółdziałania z osobami 
funkcyjnymi pionu technicznego i tyłowego. Analiza postanowień pro­
jektu nowego regulaminu nasuwa bowiem szereg pytań, a mianowicie;

- jaką rolę mają spełniać szefowie wojsk chemicznych /zabez- . 
pieczenia chemicznego/w planowaniu i organizowaniu zabezpieczenia 
techniezno-ohefflicznego na szczeblach taktycznych-i operacyjnych?

- jakie są ich obowiązki i zakres odpowiedzialności w tym 
względzie? /

- jak i z kim powinni współdziałać, aby organizacja i reali­
zacja procesu zabezpieczenia techniczno-chemicznego przebiegała 
harmonijnie i bezkolizyjnie w ramach zabezpieczenia techniczno- 
specjalnego?

Na powyższe i inne pytania nasuwające się w toku procesu ba­
dawczego, autorzy usiłują odpowiedzieć w formie konkretnych ustaleń 
lub propozycji, wynikłych z badań tej problematyki,
2,1, Organizacja zabezpieczenia techniczno-cheiaiczhego •

na szczeblach taktycznych

Podstawą organizacji zabezpieczenia techniczno-specjalnego
stanowią: decyzja i wytyczne dowódcy dywizji /pułku/; zarządzenia
sztabów wyższego szczebla dowodzenia oraz odpowiednich przełożonych
dowódców / s z e f ó w / , Z  powyższego wynika logicznie, że zabezpiecze-
32/ Regulamin walki wojsk lądowych-Sił Zbrojnych PRL,c^ńć ówizja. bi^gada.pułk /projekt/,%d,GZSzB-ASG ¥P. czerwiec 1984r,pkt 654,- 

str, 429,
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nie techniczno-specjalne na szczeblach taktycznych organizuje się 
i realizuje zgodnie z decyzją dowódcy i jego wytycznymi, obowiązu-* 
jącymi zarówno zastępcę dowódcy dywizji /pułku/ do spraw technicz­
nych jak i szefów rodzajów wojsk i służb, w tym - szefów zabezpie­
czenia chemicznego. Oprócz tego, przy organizacji i realizacji te­
goż zabezpieczenia, obowiązują ich zarządzenia wyższego szczebla 
dowodzenia i odpowiednich przełożonych*

Z kolei przejdźmy do określenia roli zastępcy dowódcy dywizji 
/pułku/ do spraw technicznych oraz szefów rodzajów Wojsk i służb 
w planowaniu i organizowaniu przedsięwzięć zabezpieczenia technicz­
nego* Wspomniany projekt regulaminu walki ustala, że przedsięwzię­
cia dotyczące zabezpieczenia technicznego i metrologicznego planuje 
i organizuje zastępca dowódcy dywizji /pułku/ do spraw technicznych, 
przy czym w zakresie zabezpieczenia technicznego z udziałem zastę­
pcy dowódcy dywizji /pułku/ - kwatermistrz-a oraz szefów rodząjóv/ 
wojsk i s ł u ż b , J e s t  on głównym orgahizatorem zabezpieczenia te­
chnicznego, kieruje jego realizacją a ponadto koordynuje działal­
ność rodzajów wojsk i służb oraz tyłów w zakresie odtwarzania spra­
wności technicznej uzbrojenia i sprzętu technicznego. Organizuje 
rozpoznanie techniczne w zakresie wszystkich rodzajów uzbrojenia 
i sprzętu technicznego, organizuje też i koordynuje, we współdzia­
łaniu z zastępcą dowódcy dywizji /piiłku/ - kwatermistrzem oraz sze­
fami rodzajów wojsk i służb, ewakuację uzbrojenia i sprzętu techni­
cznego oraz technicznych środków materiałowych. Zarządzeniem/wyty-  ̂
ezne/ zastępcy dowódcy dywizji /pułku/ do spraw technicznych obowią­
zują wszystkich szefów rodzajów wojsk i służb oraz dowódców oddzia­
łów i __________ _________ ___________________
33/ Tamże, pkt 655» str* 430,
34/ Tamże, pkt 66§, str* 435«
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Szefowie rodzajów wojsk /służb/, podlegli bezpośrednio dowód­
cy lub szefowi sztabu dywizji /pułku/ planują i organizują - na 
podstawie planu zabezpieczenia technicznego oraz zarządzeń dowódców 
/szefów/ rodzajów wojsk i służb szczebla nadrzędnego - zabezpiecze­
nie techniczne /każdy w swoi» zakresie/ i ponoszą bezpośrednią od­
powiedzialność za jego realizację.Szefowie zabezpieczenia che­
micznego dywizji i pułków są więc zobowiązani tym postanowieniem 
do planowania i organizowania zabezpieczenia techniczno-ehemicznegOj 
ponosząc za to pełną i bezpośrednią odpowiedzialność przed swoimi 
dowódcami, a pośrednią - przed swymi szefami szczebla nadrzędnego.
Są oni zobowiązani do meldowania w ustalonych terminach dowódcy 
lub szefowi sztabu o stanie ilościowym i jakościowym technicznego 
sprzętu chemicznego; organizowania eksploatacji, ewakuacji, remontu 
i zaopatrywania w techniczne środki materiałowe; kierowania pracą 
podległych oddziałów i pododdziałów w zakresie zabezpieczenia tech­
nicznego. Natomiast dla zastępcy dywizji /pułku/ do spraw techni­
cznych przekazują dane o ilości i stanie sprzętu czołgowo-samocho­
dowego i uzbrojenia w podległych oddziałach /pododdziałach/.

Przedsięwzięcia dotyczące zabezpieczenia techniezno-chemicz- 
nego szefowie zabezpieczenia chemicznego uzgadniają; w zakresie 
obsługiwań technicznych, ewakuacji i remontu uzbrojenia i sprzętu 
technicznego - z zastępcą dowódcy dywizji /pułku/ do spraw techni­
cznych; w zakresie dowozu technicznych środków bojowych i materia­
łowych oraz uzbrojenia i sprzętu technicznego, rozmieszczenia i prze­
mieszczenia podległych oddziałów i pododdziałów technicznych, ich 
obrony i ochrony oraz wykorzystania dróg dowozu i ewakuacji - z za­
stępcą dowódcy dywizji /pułku/ - kwatermistrzem. Ustaleniem w po-

35/ Tamte, pkt 664, str. 435.
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wyższym zakresie poświęca się oddzielny rozdział w planach zabez­
pieczenia działań wojsk, opracowywanych przez szefów rodzajów wojsk 
i s ł u ż b , a  wjł,ę'C również w planach zabezpieczenia chesiiczne^o dzia** 
łan wojsk.

Powyższe ustalenia regulaminowe określają rolę i miejsce sze­
fów zabezpieczenia chemicznego oraz ich obowiązki i ogólne zasady 
współdziałania przy organizowaniu zabezpieczenia techniczno-chemi- 
cznego, czyli; co wykonują? Pozostaje jeszcze odpowiedzieć na pyta­
nie; jak mają wykonywać swoje obowiązki w zakresie organizowania 
zabezpieczenia techniczno-chemicznego? Autorzy mają tu na myśli, 
odnośnie do szczebli taktycznych, nie tyle prace analityezno-konce- 
pcyjne szefów zabezpieczenia chemicznego, ale przede wszystkim od­
zwierciedlenie ich przedsięwzięć organizacyjnych w odpowiednich do­
kumentach planistycznych i innych bojowych, Z analizy rozdziału XII 
projektu regulaminu walki wynika, że w zakresie zabezpieczenia te- 
chnicznego/w tym również teohniczno-chemicznego/ powinny być opra­
cowywane;

- plan zabezpieczenia technicznego dywizji /pułku/;
~ rozdział w planie zabezpieczenia chemicznego działań 

dywizji; i ^
- niezbędne obliczenia /kalkulacje/ na mapie roboczej szefa 

zabezpieczenia chemicznego pułku;
- zarządzenia /wytyczne/ zastępcy dowódcy dywizji /pułku/ do 

spraw technicznych;
~ zarządzenia szefów zabezpieczenia chemicznego.
Plan zabeznieczenia technicznego dywizji /pułku/, stanowiący 

podstawę organizacji zabezpieczenia technicznego, opracowuje zastę-

36/ Tamże, pkt 664, str, 435-436,
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pca dowódcy dywizji /pułku/ do spraw technicznych z udziałem sze­
fów rodzajów wojsk i służb, z zasady na mapie z legendą zawierają-«’ 
cą niezbędne obliczenia i kalkulacje. Szef zabezpieczenia chemicz­
nego dywizji /pułku/ powinien brać udział, przy opracowaniu /ujęciu 
w planie/ takich zagadnień, jaks

- zadania zabezpieczenia techniczno-chemieznego;
- sposób organizacji zabezpieczenia oddziałów /pododdziałów/ 

w techniczny sprzęt chemiczny ,oraz techniczno-chemiczne środki ma­
teriałowe;

- zużycie resursów eksploatacyjnych zależnie od wykonywanych 
przez wojska zadań;

- terminy i miejsce ^wykonania okresowych sprawdzeń i obsłu- 
giwań technicznych, ewakuacji i remontu uszkodzonego lub niespraw­
nego sprzętu chemicznego oraz jego powrotu do wojsk;

- rejony rozwinięcia oraz kolejność i sposób przesuwania
pododdziałów technicznych /warsztatów chemicznych/ albo określenie 
ich miejsca w ugrupowaniu macierzystych oddziałów /pododdziałów/; 
sposób ich obrony i ochrony oraz dowodzenia nimi. .

Rozdział w Planie zabez-pieczenia chemicznego działań dywi­
zji, dotyczący zabezpieczenia techniczno-chemicznego można rozpa­
trywać w dwóch wariantach* W pierwszym - niektóre zagadnienia za­
bezpieczenia techniczno-chemicznego mogą 'być wrysowane na części 
graficznej planu /mapa/, na przykład miejsca pracy warsztatów che­
micznych i ich przesunięcia; rejony obsługiwań technicznego sprzę­
tu chemicznego, jego ewakuacji i remontu oraz dostarczania do wojsk, 
Natomiast w legendzie do planu zabezpieczenia chemicznego mogłyby , 
być wyszczególnione; zadania zabezpieczenia techniczno-chemicznego, 
potrzeby remontowe sprzętu chemicznego i możliwości wykonawcze
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warsztatów oraz inne, wymierne wskaźniki* Należy ;jednak zauważyć, 
że tenże wariant, w związku z wyłączeniem zabezpieczenia materiało­
wo-technicznego ze składu przedsięwziąć zabezpieczenia chemicznego, 
będzie raczej nietypowy*

V/ drugim wariancie, bardziej typowym, będzie ujęcie przedsię­
wzięć zabezpieczenia techniczno-chemicznego na mapie roboczej i w 
dokumentach oficera do spraw zaopatrzenia /pomocnika szefa zabez­
pieczenia chemicznego dywizji/. Tam powinny znaleić się wszystkie 
zagadnienia z planu zabezpieczenia technicznego dywizji, a dotyczą­
ce zabezpieczenia techniczno-chemicznego. Ten wariant jest prefero­
wany m,in, na kursach w Akademii Obrony Przeciwchemicznej minister­
stwa obrony ZSRR,

Mana robocza szefa zabeznieczenia chemicznego pułku powinna 
zawierać przedsięwzięcia zabezpieczenia techniczno-chemicznego, 
realizowane na szczeblu pułku, a przede wszystkim: wyszczególnienie 
zadań zabezpieczenia techniczno-chemicznego, sposób zabezpieczenia 
plutonu chemicznego i batalionów /samodzielnych pododdziałów/ pułku 
w sprzęt i środki chemiczne, planowane zużycie resursów eksploata­
cyjnych instalacji specjalnych, miejsce i możliwości remontowe wa­
rsztatów chemicznych /WCh-65/, rejon zbiórki uszkodzonego lub nie­
sprawnego sprzętu chemicznego, punkty zaopatrywania w sprzęt che­
miczny i materiały^eksploatacyjne ze szczebla nadrzędnego. Wszystkie 
powyższe dane powinny być zgodne z planem zabezpieczenia technicz­
nego pułku, w opracowaniu którego uczestniczy szef zabezpieczenia 
chemicznego pułku.

Na podstawie planów zabezpieczenia technicznego /rozdziału 
w planie zabezpieczenia chemicznego lub danych z mapy roboczej/ są 
wydawane odpowiednie zarządzenia zabezpieczenia działań /bojowe/.
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Ponieważ projekt regulaminu walki określa^ że w sprawach zabezpie- 
czenia technicznego mogą być wydawane zaróvmo zarządzenia zastępcy 
dowódcy dywizji /pułku/ d© spraw technicznych, jak też zarządzenia 
szefów rodzajów wojsk i służb, powstaje pytaniei jak należy postępo­
wać, aby zabezpieczenie techniczno-chemiczne regulowane było jedno­
znacznie, bez zbędnych powtórzeń w kilku zarządzeniach? Autorzy, re­
prezentujący tylko jeden rodzaj wojsk, nie są kompetentni udzielić 
jednoznacznej odpowiedzi na powyższe pytanie, bowiem ten problem 
W3H«aga odgórnego uregulowania w stosimku do wszystkich rodzajów 
wojsk i służb. Jednakże już teraz można stwierdzić, że zarządzenia 
/wytyczne/ zastępcy dowódcy dw/izjl /pułku/ do spraw technicznych 
powinny zawierać, w zakresie zabezpieczenia techniczno-chemicznego, 
podstawowe zadania i terminy ich realizacji mające obowiązywać te 
oddziały i pododdziały, które nie są podległe szefowi zabezpiecze­
nia chemicznego, czyli wszystkie z wyjątkiem kompanii /plutonu/ 
chemicznej dywizji /pułku/. Natomiast zadania zabezpieczenia tech- 
niczno-chemiczneg© pododdziałów wojsk chemicznych mogą być zawarte 
w zarządzeniu bejowym . szefa zabezpieczenia chemicznego dla tych 
pododdziałów. W związku z powyższym, szef zabezpieczenia chemicz­
nego dywizji /pułku/ powinien uczestniczyć w opracowaniu zarządze­
nia zabezpieczenia technicznego dywizji /pułku/.

Do zarządzenia zabezm^ezenia technicznego dywizji /pułku/ 
szefowie zabezpieczenia chemicznego tych szczebli dowodzenia powi­
nni podawać /uzgadniać/:

- zakres remontów sprzętu chemicznego, realizowanych na 
szczeblu dywizji /pułku/;

- sposoby, kolejność i miejsca ewakuacji /zbiórki/ uszkodzo­
nego sprzętu, którego dywizja /pułk/ nie jest w stanie wyremontować
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własnymi siłami|
- terminy składania meldunków i zapotrzebowań na techniczny 

sprzęt chemiczny i materiały eksploatacyjne.
Należy zaznaczyć, że na kursach w ZSRR zaleca się opracowywać 

od szczebla dywizji - zarządzenie zabezpieczenia techniczno-chemi- 
cznego, gdzie poza powyższymi d^ymi, podaje się: wysokość zapasów 
ruchomych sprzętu i środków chemicznych oraz terminy dostaw, miej­
sca rozwinięcia DPZ i PZSU dywizji»

W zarządzeniu bojowym szefa zabez-pieczenia chemicznego dywi- 
zji /pułku/ dla dowódcy kompanii chemicznej dywizji /plutonu chemi­
cznego pułku/ podaje się:

- kolejność remontów siłami kompanii /plutonu/;
- sposób, kolejność i miejsce ewakuacji \iszkodzonego sprzętu

chemicznego, którego kompania /pluton/ nie może wyremontować wła­
snymi siłami; '

- rejony i czas pracy PZSU;
- terminy zakończenia prac remontowych i obsługi sprzętu;
- zakres prac remontowych wykonywanych siłami kompanii na 

rzecz oddziałów dywizji;
- siły i środki, które należy wydzielić do grup ewakuacyjno-

/-
remontowych, rejony i czasy ich zbiórki;

- terminy składania meldunków i zapotrzebowań na brakujący 
sprzęt techniczny i materiały eksploatacyjne»

Według koncepcji radzieckich, w zarządzeniu bojowym dla do­
wódcy kompanii /plutonu/ podaje się również: terminy i sposób uzu­
pełnienia ruchomych zapasów sprzętu i środków chemicznych oraz re­
jon rozwinięcia i czas pracy DPZ /PPG/.
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2 .2 .  O rg a n iz a c .ja  z a b e z p ie G z e n ia  te c h n ic zn o -c h e m ic zn e ^ o
n a  s z c z e b lu  Qperacv.1nyiB / a r m i i /

Zat>ezpieczenie techniczno-chemiczne organizuje szefostwo 
wojsk chemicznych armii, na całą operację. Szef wojsk chemicznych 
armii wypracowuje koncepcję zabezpieczenia techniezno-chefflicznego, 
uwzględniając przede wszystkimi rodzaj operacji, sposób jej prowa­
dzenia i przybliżony czas trwania; ilościowy i jakościowy skład 
wojsk, ich miejsce i zadania w ugrupowaniu operaoy^nym,możliwości bo-| 
jowe nieprzyjaciela. Koncepcję tą wypracowuje na podstawie;

- zarządzenia zabezpieczenia techniczno-chemicznego szefa 
wojsk chemicznych wyższego szczebla /frontu/;

- zarządzeń i wytycznych zastępcy dowódcy armii do spraw 
technicznych;

- uzgodnień dokonanych z zastępcą dowódcy armii do spraw 
technicznych i z zastępcą dowódcy armii - kwatermistrzem;

- znajomości sytuacji technicznej podległych i przydzielo­
nych wojsk chemicznych;

- znajomości stanu ilościowego i jakościowego sprzętu chemi­
cznego w ZT i oddziałach ogólnowojskowych i rodzajów wojsk;

- możliwości odtwarzania sprawności technicznej sprzętu wojsk 
chemicznych przez podległe pododdziały remontowe.

Szef wojsk chemicznych uzgadnia z zastępcą dowódcy armii do 
spraw technicźnych przedsięwzięcia dotyczące
wyeh; ewakuacji i remontu sprzętu chemicznego, zaś z zastępcą do­
wódcy armii - kwatermistrzem przedsięwzięcia dotyczące dowozu sprzęti 
i środków chemicznych,rozmieszczenia i przemieszczania podległych 
mu pododdziałów remontowych oraz wykorzystania dróg dowozu i ewaku­
acji.
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¥ czasie wypracowania koncepcji zabezpieczenia techniczno- 
chemicznego, szef wojsk chemicznych ariaii powinien kierować się 
następującymi zasadami:

- skupiania wysiłku na utrzymaniu technicznego sprzętu che­
micznego w stałej gotowości do użycia oraz odtwarzaniu sprawności 
technicznej tego sprzętu w ZT i oddziałach wykonujących główne za­
dania bojowe I

- uzupełniania we właściwym czasie i do nakazanych norm 
sprzętu i środków materiałowych;

- zapewnienia szybkiego powrotu do wojsk wyremontowanego 
sprzętu chemicznego«

¥ czasie oceny sytuacji dokonywanej przez dowódcę lub szefa 
sztabu w zakresie zabezpieczenia techniczno-chemicznego, szef wojsk 
chemicznych zobowiązany jest zameldować:

- stan ilościowy i jakościowy sprzętu chemicznego w ZT i od­
działach wojsk chemicznych;

- organizację eksploatacji, ewakuacji i remontu sprzętu 
chemicznego;

- organizację zaopatrywania w sprzęt i środki chemiczne;
- sposób kierowania pracą podległych ZT i i>ododdziałów.
¥ypracowana, \izgodniona i zatwierdzona koncepcja zabezpiecze­

nia techniczno-chemicznego szefa wojsk chemicznych stanowi podsta­
wę do opracowania planu zabezpieczenia techniczno-chemicznego w wy­
dziale zaopatrzenia, eksploatacji i remontu S¥Chem armii* Tam opra­
cowuje się wstawkę do rozkazu technicznego /zarządzenia zabezpie­
czenia technicznego armii/ lub oddzielne zarządzenie zabezpiecze­
nia techniczno-chemicznego dla ZT /oddziałów/ ogólnowojskowych
i rodzajów wojsk, ¥ tym ostatnim przypadku to zarządzenie podpisuje
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szef sztabu i zastępca dowódcy armii do spraw technicznych. Zadania 
dla wojsk chemicznych armii w zakresie zabezpieczenia techniczno- 
chemicznego przekazuje się w zarządzeniach bojowych szefa wojsk 
chemicznych armii, bądź też oddzielnymi zarządzeniami zabezpiecze­
nia techniczno-chemicznego armii.

W planie zabezpieczenia techniczno-chemicznego opracowywanego 
na mapie z legendą, przedstawia się graficznie;

- niezbędne dane o nieprzyjacielu;
- linie rozgraniczenia i zadania armii /ZT/|
- rozmieszczenie i przesunięcie na całą głębokość operacji: 

tyłowych stanowisk dowodzenia, składów sprzętu chemicznego, podod­
działów remontu sprzętu chemicznego, punktów zbiórki uszkodzonego 
sprzętu chemicznego;

- rejonu rozmieszczenia ZT i oddziałów /pododdziałów/ wojsk 
chemicznych; rejony /punkty/ zabiegów specjalnych, punkty zbiórki 
skażonego imiundurowania;

- przewidywane lądowiska śmigłowców dostarczających doraźnie 
sprzęt i środki chemiczne /np. w rejonach zabiegów specjalnych/;

- drogi dowozu i ewakuacji.
¥ legendzie do planu zabezpieczenia techniczno-chemicznego umiesz­
cza się pozostałe zagadnienia, których nie można przedstawić gra­
ficznie, na przykład cele i zadania zabezpieczenia techniczno-che­
micznego, niezbędne kalkulacje liczbowe, zestawienia norm należno­
ści sprzętu, możliwości remontowe warsztatów chemicznych.

Zarządzenia zabezpieczenia techniczno-chemicznego dla zwią­
zków taktycznych /oddziałów/ i rodzajów wojsk armii /albo wstawka 
do zarządzenia zabezpieczenia technicznego armii/ powinny zawierać: 
a/ w części informacyjnej:

- informacje o działaniach nieprzyjaciela, mających wpływ na
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przewidywane straty i zużycie sprzętu i środków chemicznych;
- przedsięwzięcia zabezpieczenia techniczno-chemicznego, rea­

lizowane ze szczebla armii na korzyść ZT i oddziałów;
- wysokość i terminy dostaw sprzętu chemicznego; ^
~ re;5on rozmieszczenia PSChera, sposób realizacji nieplanowa­

nych dostaw /np. do rejonów zabiegów specjalnych/;
- wysokość armijnego funduszu wymiennego indywidualnych środ­

ków ochrony przed skażeniami;
- rejony rozwinięcia amijnych środków remontowych sprzętu 

chemicznego.
b/ w części zadaniowej:

- wysokość gromadzonych zapasów i czas ich zgromadzenia;
- czas zakończenia obsług technicznych sprzętu; ,
- sposoby zbierania uszkodzonego sprzętu chemicznego i ska­

żonych indywidualnych środków ochrony;
- sposoby i miejsca ewakuacji uszkodzonego sprzętu wojsk 

chemicznych;
- zakres remontu sprzętu w ZT;
- wysokość funduszu wymiennego indywidualnych środków ochro­

ny przed skażeniami i sposób jego wykorzystania;
- terminy składania zapotrzebowań i meldunków.
W zarządzeniach bo.iowych dla wo.isk chemicznych armii /lub 

w zarządzeniach zabezpieczenia techniczno-chemicznego/- przekazuje 
się:
a/ w części informacyjnej:

- informacje o działaniach nieprzyjaciela;
- rejon rozmieszczenia i czas pracy PSSChem oraz sposób do- 

[wozu środków materiałowych;
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- przydzieloiiy fundusz wymienny indywidualnych środków ochro­
ny przed skażeniami i sposób wykorzystania;

- rejony rozmieszczenia armijnych środków remontowych i czas 
ich zajęcia.
b/ w części zadaniowej:

- terminy utworzenia i wysokość zapasów sprzętu i środków 
chemicznych;

- terminy zakończenia prac remontowych i obsług sprzętu;
- zakres remontów prowadzonych własnymi siłami;
- czas odtwarzania zdolności do działań po wykonaniu zadań;
- przedsięwzięcia realizowane na korzyść ZT i oddziałów armii, 

siły i środki do ich wykonania, czas, rejony i komu mają być pod­
porządkowane;

- terminy składania zapotrzebowań i meldunków.
Wyżej wymienione przedsięwzięcia organizacyjne powinny zapewnić 
warunki realizacji zadań zabezpieczenia techniczno-chemicznego, 
zarówno w oddziałach /pododdziałach/ i związkach taktycznych ogól- 
nowojskowych i rodzajów wojsk /służb/ własnymi siłami jak też siła­
mi i środkami wojsk chemicznych.
3. Zasady realizac.ii zabezpieczenia techniczno-chemicznego

Zabezpieczenie techniczno-chemiczne realizuje się w celach 
utrzymania sprzętu chemicznego w stałej sprawności i gotowości do 
użycia, zapewnienia jego niezawodności w działaniu, a w przypadku 
powstania uszkodzeń - szybkiego przywracania sprawności oraz zapew­
nienia powrotu sprzętu do wojsk.

Uwzględniając obszerny zakres zadań zabezpieczenia techniczno- 
chemicznego oraz powszechność wyposażenia żołnierzy i pododdziałów 
w sprzęt chemiczny oraz szeroki asortyment tego sprzętu, można
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stwierdzić, że ilość sił zaangażowanych w realizac;5ę-tego rodzaju 
zabezpieczenia będzie odpowiednio duża, a jednocześnie zróżnicowa­
na. Część zadań zabezpieczenia techniczno-chemicznego będzie reali­
zowana przez wszystkieh żołnierzy, część zaś przez obsługi insta­
lacji i załogi wozów bojowych, zaś pozostałe zadania - przez wyspe­
cjalizowane siły, pododdziały i warsztaty chemiczne.
3,1, Zaopatrywanie w sprzęt i materiały techniczno-chemiczne

 ̂ Zaopatrywanie realizuje się w celu zapewnienia wojskom nie­
zbędnej ilości sprzętu technicznego, zestawów naprawczych, części 
wymiennych i materiałów eksploatacyjnych. Istnieje konieczność 
przeprowadzenia ostrego przedziału kompetencji pomiędzy zaopatrywa­
niem w sprzęt i materiały techniczno-chemiczne w ramach zabezpiecze­
nia techniczno-chemicznego, a zaopatrywaniem, realizowanym w zabez­
pieczeniu tyłowym. Dość ogólne sformułowania poszczególnych punktów 
projektu regulaminu walki nie stwarzają w tym względzie jasnego 
obrazu, jeżeli będziemy czytać, na przykład tylko zadania zabezpie­
czenia techniczno-chemicznego. Jeżeli natomiast to zadanie zabez­
pieczenia techniczno-chemicznego zinterpretujemy w świetle nadrzęd­
nego w stosunku do niego zabezpieczenia technicznego, które określa 
jako swój cel między innymi; ”... zaopatrzenie oddziałów /pododdzia­
łów/ w uzbrojenie i sprzęt techniczny ... oraz techniczne środki 
materiałowe ”, otrzymamy wyjaśnienie, jakich asortymentów sprzętu 
chemicznego to zaopatrywanie dotyczy.

Tak więc pod określaniem; „ przyjmowanie i dostarczanie od­
działom /pododdziałom/ sprzętu chemicznego oraz chemicznych środków 
materiałowych ”, w części realizowanej w ramach zabezpieczenia te­
chniczno-chemicznego, należy rozumieć zaopatrywanie wojsk w sprzęt 
chemiczny na podwoziach samochodowych /transporterach, przyczepach/
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oraz zestawy naprawcze, części wymienne i materiały eksploatacyjne 
niezbędne do zapewnienia eksploatacji, obsługiwania technicznego 
i remontu sprzętu chemicznego*

Zasadnicza część sprzętu i chemicznych środków materiałowych
dostarczana będzie w ramach zabezpieczenia tyłowego. Podział ten
ma znaczenie głównie teoretycznie, gdyż w realizacji tego zadania
biorą udział te same osoby funkcyjne z wojsk chemicznych, te same
ogniwa i źródła zaopatrzenia, które zapewniają realizację cało- 

%kształtu przedsięwzięć zaopatrywania w sprzęt i środki chemiczne. 
Zadania i obowiązki tych osób funkcyjnych zostaną szczegółowo przed­
stawione w rozdziale IV,
3,2. Utrzymanie w sprawności sprzętu chemicznego

Realizuje się powyższe w celu utrzymania sprzętu chemicznego 
w stałej sprawności i gotowości do użycia oraz zapewnienia nieza­
wodności jego działania w czasie realizacji zadań związanych z wy­
korzystaniem tego sprzętu. Obejmuje ono zapewnienie właściwej eksplo­
atacji i dokonywanie niezbędnych przeglądów obsługiwali technicznych 
sprzętu chemicznego będącego w indywidualnym wyposażeniu żołnierzy, 
zamontowanego na wozach bojowych i pojazdach specjalnych oraz sprzę­
tu pododdziałów wojsk chemicznych.

Eksploatację sprzętu chemicznego zgodnie z jego przeznacze­
niem w toku działań zapewniają wszyscy użytkownicy pod nadzorem 
instruktorów i szefów zabezpieczenia chemicznego. Okresowe obsługi­
wanie techniczne instalacji specjalnych oraz legalizację przyrzą­
dów dozymetrycznych wykonują warsztaty remontowe związków taktycz-^ 
nych oraz pododdziały remontowe wojsk chemicznych.

Planowo-profilaktyczne obsługiwanie techniczne sprzętu che­
micznego obejmuje; przeglądy kontrolne, obsługiwanie codzienne



i obsługiwania techniczne Nr 1 i 2. Terminy obsługiwania technicz­
nego /OT-1, OT-2/ ilustruje tabela 1, Ponadto, w ramach obsługiwa­
nia technicznego prowadzi się sprawdzenie masek przeciwgazowych 
w atmosferze skażonej oraz cechowanie i legalizację przyrządów do­
zymetrycznych z wykorzystaniem źródeł promieniowania. Przeglądy 
kontrolne i obsługiwanie codzienne sprzętu wojsk chemicznych orga­
nizują dowódcy pododdziałów w ramach kompleksowych przeglądów 
i obsłiag sprzętu. Fachowej pomocy udzielają i niezbędnych środków 
materiałowych do naprawy wykrytych uszkodzeń dostarczają na szcze­
blu batalionu - instruktor chemiczny, na szczeblu pułku szef zabez-

%pieczenia chemicznego-i majster sprzętu chemicznego, w dywizji -
szef zabezpieczenia chemicznego i warsztat naprawy sprzętu chemicz-•
nego batalionu remontowego. Przeglądów i obsługiwania codziennego 
dokonują bezpośredni użytkownicy /obsługi, załogi/. ¥  pododdziałach 
i oddziałach wojsk chemicznych te przedsięwzięciaaorganiztiją i wszecl 
stronnie zabezpieczają dowódcy pododdziałów. Obsługiwanie technicz­
ne Nr 1 i 2 organizują i planują oraz dostarczają niezbędnych środ­
ków materiałowych szefowie zabezpieczenia chemicznego, zaś wykonują 
instn^torzy chemiczni, mechanicy /majstrowie/ sprzętu chemicznego 
i pododdziały remontowe sprzętu chemicznego przy udziale użytkowni­
ków, obsłiag i załóg. Obsługiwania technicznego sprzętu chemicznego 
dokonuje się na szczeblach pułk-dywizja.
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3*3* Ewakuac.ia i remont \iszkodzonego sprzętu chemicznego

Uszkodzony /niesprawny/ sprzęt chemiczny ewakuuje się z pola 
walki /dróg marszu/ w celu odtwarzania sprawności technicznej i przy­
wrócenia go wojskom. Ewakuuje się również sprzęt chemiczny, utracony 
przez użytkowników luh tych użytkowników pozbawiony. Pomiędzy ewaku­
acją i remontem istnieje ścisły związek przedstawiony poniżej.
3 .3 .1 . Ewakuac.1 a uszkodzonego snrzetu

Jedną z zasad prowadzenia remontu Jest kierowanie sił i środ­
ków remontowych do uszkodzonego sprzętu. W stosimku do sprzętu che­
micznego zasadę tą można stosować tylko do sprzętu pododdziałów che­
micznych. Pozostały sprzęt może być remontowany po uprzedniej ewaku­
acji do środków remontowych. 0 przyjęciu takiego rozwiązania decydują: 
mała ilość środków remontowych, duże rozproszenie uszkodzonego sprzę­
tu i mała /w stosunku do Jednego egzemplarza większości sprzętu/ pra­
cochłonność remontów.
Ewakuacja uszkodzonego sprzętu chemicznego może odbywać się dwoma 
drogami. Sprzęt zamontowany na wozach bojowych i pojazdach mecha­
nicznych ewakuowany będzie wraz z tymi pojazdami na PZUS i tam remon­
towany. Natomiast sprzęt uszkodzony, będący na indywidualnym wyposa­
żeniu żołnierzy lub utracony przez użytkowników, zbierany będzie 
przez wyznaczone do tego celu grupy i przekazywany do pododdziałów 
zaopatrzenia, tam segregowany i kierowany do remontu przez własne 
warsztaty lub do pododdziałów zaopatrzenia szczebla nadrzędnego. 
Decyzję o podjęciu remontu lub kierowania sprzętu do środków remon­
towych przełożonego podejmuje szef zabezpieczenia chemicznego po 
uwzględnieniu stopnia uszkodzenia tego sprzętu i możliwości remonto­
wych własnych warsztatów. Do ewakuacji sprzętu chemicznego wykorzy­
stywany będzie powracający po dowozie zaopatrzenia transport podod-
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działów zaopatrzenia. ¥ prowadzeniu ewakuacji obowiązuje zasada dowo­
żenia tego sprzętu „ na siebie ” to znaczy, że ewakuację sprzętu 
do pododdziałów remontowych organizuje szczebel, który tymi podod­
działami dysponuje. Wraz z ewakuacją uszkodzonego sprzętu prowadzi 
się ewakuację sprzętu zdobytego na nieprzyjacielu, a przydatnego do 
wykorzystania.
3.3.2. Remont snrzetu chemicznego

Ze względu na właściwości konstnakcyjne i szczególne W3rmaga- 
nia taktyczno-techniczne w stosunku do sprzętu chemicznego, remont 
tego sprzętu mogą prowadzić tylko wyspecjalizowane siły i środki.

Zakres prac remontowych określają przewidywane wskaźniki strat 
/tabela 2/, zaś czas napraw - normy naprawcze /tabela 1 ./.

Tabela 2.
ORIENTACYJNE WSKAŹNIKI STRAT W SPRZgCIE CHEMICZNYM

 ̂ . j
I Średnie dobowe straty w %. I

} Nazwa sprzętu 
j /grupy/
I

I 2  _  *
I Maska przećiwga- i 
j zowa filtracyjna |
j Maska izolacyjna j
j Ogólnowojskowa "j" 
I odzież ochronna i

bez BMR 
4

z BMR bez BMR z BMR !
I

4-
10 15

Przyrządy rozpoz- } „
nania skażeń I '
Instalacje specjalne 8
Zestawy odkażającej 7
Urządzenia filtro-| ^
wentylacyjne j

r*
10

—
«
4- 4-
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Przedstawione /w tabeli 2/ wskaźniki strat w sprzęcie chemicznym 
dotyczą oddziałów, ZT i armii działających w pierwszymi rzucie, 
w działaniach zaczepnych, Z przedstawionej ilości strat kwalifiku­
je się do remontuj

a/ instalacji? bieżącego - 50 % ;
średniego - 20 % 

głównego . - 10
b/ pozostałego sprzętu? bieżącego - 50 % ;

średniego - 30
Około 20 % stanowią straty bezpowrotne* Na szczeblu dywizji 

i armii, sprzęt zakwalifikowany do remontu głównego zaliczany jest 
również do strat bezpowrotnych*

Jak wynika z przedstawionych zestawień, pełne wykonanie 
tylko remontów bieżących pozwala na odzyskanie sprzętu odpowiada­
jącego połowie strat dobowych*

Właściwości konstrukcyjne sprzętu pozwalają na określenie 
czasu trwania remontów w typowych warsztatach chemicznych* Przykła­
dowe jednostkowe normy czasowe na wykonanie remontów podstawowego 
sprzętu przedstawia tabela 3*

Tabela 5*
JEDNOSTKOWE NORMY CZASOWE NA REMONT PODSTAWO- 
WEGO SPRZPU CH01ICZHEGO

Nazwa sprzętu
\ Jednostkowe normy cza- 
{ sowę w godz*
r « R B «

Maska p/gaz* filtracyjna 0,25I—} 2. {Maska p/gaz* izolacyjna I 0,25 L- J
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ÜFW schronów 
. UFW wozów bojowych 

5. ¡"pChR
6• I Automatyczny sygnalizator skażeń

w
■f1

I
T-

i

4

7• I Rentgenoradiometr
|-----1"8. I Rentgenometr pokładowy

9. fpRChR
.10 * ¡Zestawy odkażające 
^11, jlinstalacja IRS /ARS/

1 2 * ¡Motopompa 
! 13* jInstalacja AG¥-3M 
^ 4 .  I Instalacja BU-4M 
13. ¡Urządzenia grzejne UG 
16. ¡^Samochód rozpoznania skażeń

0,33
I

 ̂ 15 j  100

i 80 I
”—*—r —"——“— 4* 40 »
——' —4

I I

3 i 20 t

j j
6 ■ ! ■ 24 ]

_____________________ I______________________J .

x/ Informator z dziedziny zabezpieczenia chemicznego 
operacji. Chem 224/84, str. 108.

Rodzaj sprzętu remontowanego oraz zakres wykonywanych remon­
tów na poszczególnych szczeblach organizacyjnych zależy od techni­
cznego wyposażenia pododdziałów remontowych.

Na szczeblu batalionu /równorzędnego/ znajduje się zestaw na-
I

prawczy typu ZNCh-65 obsługiwany przez instruktora chemicznego. Wy­
korzystywany on jest do wykonywania remontów bieżących masek prze­
ciwgazowych filtracyjnych i odzieży ochronnej.

Na szczeblu pułku i w niektórych samodzielnych oddziałach 
/pododdziałach/ dywizji występuje warsztat sprzętu chemicznego typu 
WCh-65 obsługiwany przez majstra sprzętu chemicznego. Przy pomocy
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WCh-65 można wykonywać remonty bieżące masek przeciwgazowych filtra­
cyjnych i izolacyjnych, odzieży ochronnej i przyrządów rozpoznania 
skażeń chemicznych /PChR/ oraz zestawów odkażających. Dobowe możli­
wości remontowe warsztatu naprawy sprzętu chemicznego WCh-65 przed­
stawiono w tabeli 4.

Na szczeblu dywizji zmechanizowanej /pancernej/ znajdują się 
dwa ruchome warsztaty remontu sprzętu chemicznego. W kompanii che­
micznej Jest warsztat R¥Ch-65 obsługiwany przez 5 ludzi. Przeznaczo­
ny Jest głównie do wykonywania obsług technicznych, przeglądów i re­
montu /bieżącego i średniego/ sprzętu kompanii chemicznej, może byc 
Jednak wykorzystany do remontu sprzętu /szczególnie dozymetrycznego/ 
pododdziałów dywizji. Dobowe możliwości remontowe RWCh-65 przedsta­
wia tabela 5* W batalionie remontowym znajduje się warsztat RWCh-72, 
obsługiwany przez 5 ludzi. Przeznaczony Jest on do wykonywania re­
montów bieżących i średnich sprzętu chemicznego zamontowanego aa 
wozach bojowych, może również prowadzić remont sprzętu chemicznego 
ewakuowanego do batalionu remontowego dywizji. Dobowe możliwości 
remontowe RWCh-72 przedstawia tabela 6*

W armii występuje pluton remontu sprzętu chemicznego wchodzą­
cy organizacyjnie w skład batalionu remontu pojazdów kołowych ABR. 
Pluton wykonuje w zasadzie remonty średnie sprzętu chemicznego, a 
w razie potrzeby również bieżące. Dobowe możliwości remontowe plu­
tonu przedstawia tabela 7 *

Ogólne zestawienie sił i środków /warsztatów/ remontowych 
w DZ/DPanc/ i w armii ilustruje tabela 8.
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• <i>a|aw M g
3* i Przyrządy rozpoznania 

chemicznego PChR

4. i Przyrządy dozymetry­
czne

Automatyczne sygnali 
zatory skażeń

RB
RS

RB

72
r 12

720,33 I
RS i Á ¡ . 6
RB I 3 ! 6j----- 1—  ---- }._-----
RS ■ 9 ¡ 2 , 5

I

II]j 6. Instalac^je rozlewcze 

Motopompy 

Zestawy odkażające

RB
1 10

RB j 4 I 5
^ RS J 0,5 I 38

Efektywny dzień pracy:
1. D-ca dr* - rentgenomechanik 1 - 1 2  rbg
2* st.mechanik 2 - 2 4  rbg
3. mechanik 1 - 1 2  rbg
4* kierowca - mechanik 1 - 7  rbg

Razem; 5 - 5 5  rbg.
Podział pracy:

Grupa I 
Grupa II

• remont masek przeciwgazowych - mechanik-1 2rbg, 
■ remont przyrządów rozpoznania - d-ca dr. st. 
mechanik - 24 rbg.

Grupa III - remont instalacji i zestawów - st.mechanik, 
kierowca - 19 rbg.
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Podział zadań: 
Grupa I 
Grupa II

Grupa III 
Grupa IV

remont masek i UFW - mechanik - 12 rbg*
remont przyrządów rozpoznania skażeń 
- d-ca dr*, starszy mechanik - 24 rbg*
remont instalacji - starszy mechanik - 12 rbg* 
remont zestawów - kierowca ~ 7 rbg*

Tabela 7*
DOBOWE MOŻLIWOŚCI REMONTOWE PLUTONU 
REMONTU SPRZp?U CHEMICZNEGO /remont średni/

Lp, Nazwa sprzętu

T'

I O I I I II ^  I o  I II +> • I , -P 3 * ^  I Iiftfwtio 1'oci •
i S o ^  i ' W O O < y * p  1 0  Ii O 0 b O N + >  | Q > *  I
i o * B  i n m  i
I t3! Ú) (0 $ M  u  a  PkW I m II * 0 ^  I WT^ I ÍHÍ II I ^ ^ I I

I* 1 *

4.
II.

«
■f

III.

Maski pgaz.filtracyjne
Maski izolacyjne
UFW wozów bojowych
UFW do schronów
Przyrządy rozpoznania 
chemicznego PChR
Automatyczne sygnalizatory 
skażeń
Przyrządy dozymetryczne 
Motopompy
Instalacje rozlewcze IRS 
Zestawy odkażające

“— — HI
) ¡ 66

132 ! 66 

' 44 T~ 66 *
16.5 I 66

I
27.5 I ■ 55

I f
55

---- -— I
55
66 * '

- +

-A
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Przedstawione w tabeli 8 zestawienie ilościowe warsztatów 
chemicznych nie daje pełnego obrazu możliwości remontowych dywizji 
i 'sumarycznie - armii, W związku z tyra autorzy uznali celowym przed­
stawić te możliwości i porównać Je z potrzebami remontowymi w dywi­
zji i armii,
a/ V/ dywizji: ^

Możliwości remontowe /dobowe/ warsztatów naprawy sprzętu 
chemicznego w dywizji przedstawia tabela 9, zaś potrzeby remontowe 
- tabela 10,

Tabela 9.
DOBOWE MOŻLIWOŚCI REMONTOWE WARSZTATÓW 
NAPRAWY SPRZĘTU CHEMICZNEGO W DYWIZJI

Nazwa warsztatu
111111

Ilość
i1
11I

Możliwości 
w rbg/dobę

1 Razem 1 możliwości } w rbg/dobę

WCH-65
I11 9 1i 6 i 54

RWCH-65
1
1
1 1

1
1i1i 50 1 50

RWCH-72 i111 1 1
11 50 1 50 1

Razem: 111
—t*** I 1 1

i1 154

Porównanie możliwości remontowych warsztatów chemicznych 
dywizji z potrzebami Jakie mogą wyniknąć w toku walki wskazuje, że 
niedobory mocy przerobowej będą wynosiły:
- w dirwizji zmechanizowanej, w działaniach bez użycia BMR:

321,8 - 154 = 167,8 roboczogodzinyj
- w d3n*rizji zmechanizowanej, w działaniach z użyciem BMR:

471,7 - 154 « 317,7 roboczogodzińy;
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- w dywizji pancernej, w działaniach bez użycia BMRs
380,8 - 154 = 126,8 roboczogodziny;

- w dywizji pancernej, w działaniach z użyciem BMR:
391 - 154 « 237 roboczogodzin.

Jakich sposobów działania należy użyć i jakie metody organi­
zacji zastosować, aby zrównoważyć te dysproporcje?

Otóż w zestawieniu powyższym nie ujęto możliwości remontowych 
zestawów ZNCh. W wielu opracowaniach spotyka się stwierdzenie, że 
za pomocą tych zestawów można wykonywać remont bieżący masek prze­
ciwgazowych, Biorąc jednak pod uwagę to, że część \iszkodzonych ma­
sek będzie ewakuowana bezpośrednio z pola walki do PPG i DPZ, gdzie 
nie ma zestawów ZNCh, należy przewidzieć remont tych masek w war­
sztatach chemicznych. Autorzy proponują, za źródłami radzieckimi, 
stosować następujące rozwiązania: remont J)ieżący 50 % masek wyko­
nują bezpośredni użytkownicy z pomocą instruktorów chemicznych wy- 
posażonych w zestawy ZNCh, zaś pozostałe 30 % - warsztaty chemiczne- 
W tym wypadku niedobór mocy remontowej wyniesie w:
- DZ w działaniach bez użycia BMRs

167,8 - 56 = 111,8 roboczogodzin;
- DZ w działaniach z użyciem BI'1Rs

3 17 .7 - 56 a 261,7 roboczogodzin;
- DPanc w działaniach bez użycia BMRs

126.8 - 56 a 70,8 roboczogodzin;
- DPanc w działaniach z użyciem BMRs

237 - 56 a 181 roboczogodzin,
Doda;tkowe moce przerobowe można uzyskać poprzez:
- przydzielanie dodatkowo do R¥Ch-65 żołnierzy celem wykona-

I

nia remontu zgromadzonego sprzętu;



56

- udział etatowych obsług w prowadzeniu remontów instalacji;
- wydłużenie czasu pracy warsztatów chemicznych.
Wielkość mocy przerobowych uzyskanych tymi sposobami zależy

od skali podjętych działań i trudno je oszacować liczbowo, jednak 
będą to ilości znaczące. Część sprzętu, szczególnie wymagającego 
remontów średnich, przesyłana będzie do armijnych pododdziałów re­
montowych.
b/. W armii;

Dobowe możliwości remontowe warsztatów i pododdziału remontu 
sprzętu chemicznego w armii przedstawia tabela 11, zaś potrzeby re­
montowe armii - tabela 12.

Tabela 11.

DOBOWE MOŻLIWOŚCI WARSZTATÓW I PODODDZIAŁU 
REMONTU SPRZgTU CHEMICZNEGO W ARMII

Nazwa warsztatu 
/pododdziału/

— — — — — — 4
» 1 , 1  II I Możliwości j Razem możliwości I
j I W  rbg/dobe. i w rb^/dobe. i

WCh-65
-------- - + -------

1 64 1i 6 “ ■ f""I 384
RWCh-65 _________ T  7 1 50 1i 350
RWCh-72 i ^

11 50 11 300
plrschem ! 1 1 187 i1 187

Razem: 1221

Porównanie możliwości remontowych z potrzebami, jakie mogą 
wyniknąć w ciągu doby operacji wskazuje, że:

- w warunkach działań bez użycia BMR, potrzeby remontowe 
armii będą w pełni zaspokojone możliwościami warsztatów i pododdzia­
łów remontowych;
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- w warunkach działań z użyciem BMR niedobór mocy przerobowej 
w zakresie wykonywania remontów bieżących i średnich w armii wynosi: 

1542 - 1221 = 321 roboczogodzin.
Możliwości remontowe armii w warunkach działań z użyciem BMR 

można powiększyć, stosując sposoby podobne jak w ZT. Na przykład 
przydzielenie dodatkowo tylko po jednym żołnierzu do każdego war­
sztatu WCh-65 pozwala w pełni pokryć potrzeby remontowe armii w cią­
gu doby prowadzenia operacji*

Warsztatom i pododdziałowi remontu należy zapewnić odpowied­
nią do potrzeb ilość części wymiennych i materiałów eksploatacyj­
nych, odpowiednio je urzutować i prowadzić szczegółowe kalkulacje 
zarówno w czasie przygotowania jak i w toku operacji armijnej* Szef 
wojsk chemicznych może skoncentrować wysiłek sił i środków na wyko­
nywanie remontu szczególnie ważnych . dla zabezpieczenia chemicznego 
operacji asortymentów sprzętu chemicznego*
3*4* Szkolenie w zakresie zna.iomości sprzętu chemicznego,,

oraz dowodzenie siłami zabezpieczenia techniczno-chemicznego

Przedsięwzięcia szkoleniowe są organizowane i realizowane 
w celu przygotowania zarówno użytkowników sprzętu chemicznego /żoł­
nierzy pojedyńczych, załóg, obsług/ jak i pododdziałów remontowych 
/obsług warsztatów/ do właściwej jego eksploatacji, ewakuacji i re­
montu.

Szkolenie w zakresie zabezpieczenia techniczno-chemicznego 
obejmuje:

- użytkowników - w zakresie dokonywania przeglądów di okreso­
wych obsługiwan sprzętu chemicznego;

- organizatorów zabezpieczenia techniczno-chemicznego;
- pododdziałów remontowych /wykonawców kwalifikowanych/ - 

w zakresie znajomości sprzętu i wykonywania remontu.
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Dowodzenie siłami zabezpieczenia techniczno-chemicznego /pod­
oddziałami remontowymi/powinno być tak zorganizowane, aby w dowol­
nym czasie można było skierować ich. wysiłki do wykonania najważnieó“ 
szych zadań remontowych, wynikających z sytuacji taktyczno-opera­
cyjnej* Powinno zapewniać możliwość koncentrowania wysiłków na re­
moncie określonych rodzajów /asortymentów/ sprzętu bądź też sprzętu 
chemicznego wybranych elementów ugrupowania bojowego /operacyjnego/ 
wojsk. Nade wszystko jednak, dowodzenie powinno umożliwiać dowodzą­
cym przekazywanie podwładnym zadań w celu pełnego wykorzystania 
ich możliwości produkcyjnych. Organizacja dowodzenia powinna uwzglę* 
dniać podział kompetencji dowódców pododdziałów /oddziałów, ZT/ 
technicznych, tyłowych i szefów zabezpieczenia chemicznego /wojsk 
chemicznych/ w zakresie realizowania przedsięwzięć zabezpieczenia 
techniczno-chemicznego•
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ROZDZIAŁ III

ZASADY ORGANIZACJI I REALIZACJI PRZEDSipiZIgO 
ZABEZPIECZENIA MATERIAŁOWEGO WOJSK W SPRZĘT 
I ŚRODKI CHEMICZNE

1 • Mie.isce i zadania zabezpieczenia materiałowego wo.isk 
w sprzęt i środki chemiczne w zabezpieczeniu tyłowym

Zabezpieczenie materiałowe wojsk w sprzęt i środki chemiczne757 jzostało limiejscowione, projektem nowego regulaminu walki, " w  skła­
dzie jednego z przedsięwzięć zabezpieczenia tyłowego, a mianowicie 
- zabezpieczenia materiałowego . które „ organizuje się i reali­
zuje w celu terminowego i pełnego zaspokojenia potrzeb oddziałów 
/pododdziałów/ w zakresie uzbrojenia wszystkich rodzajów sprzętu
bojowego i innego, rakiet, amunicji, paliw, żywności, umundurowa-

38/nia, sprzętu medycznego, inżynieryjnego, chemicznego,-^ 'kwaterun­
kowego, materiałów i płynów specjalnych i innych różnego przezna­
czenia oraz wody*” '

Sprzęt i środki chemiczne są przeznaczone przede wszystkim 
do zapewnienia żołnierzom ochrony przed bezpośrednim działaniem 
środków trujących, skażeniem substancjami promieniotwórczymi i za­
każeniem biologicznym wskutek użycia przez nieprzyjaciela BMR* Na­
leżą do nich również środki d3nnne tabelaryczne oraz materiały /pły­
ny/ do zadymiania i sporządzenia mieszanek zapalających do miota­
czy ognia. Powyższy sprzęt i środki chemiczne zapewniają wojskom 
warunki do utrzymania i odtwarzania zdolności bojowej w razie uży-^ 
cia przez nieprzyjaciela broni masowego rażenia oraz umożliwiają

37/ Regulamin walki wojsk lądowych Sił Zbrojnych PRL, część I, 
dywizja, brygada, pułk /projekt/. ¥yd. GZSzB - ASG ¥P, czer­
wiec 1984r, pkt 691, str. 449.

38/ Podkreślenie autorów.
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maskowanie działań bojowych wojsk własnych i oślepianie nieprzyja­
ciela za pomocą zasłon dymnych, jak również rażenie nieprzyjacie­
la miotaczami ognia.

Zadania w zakresie zabezpieczenia materiałowego wojsk w sprzęt] 
i środki chemiczne są formułowane w dokumentach obowiązujących woj­
ska chemiczne, ale niejednolicie i niezbyt precyzyjnie. Na przykład,] 
w podręczniku dotyczącym zabezpieczenia chemicznego działań bojo­
wych pułku i dywizji jest one przedstawione jako „ ... - zaopatrze­
nie materiałowe, na które składa się: zapewnienie bieżących potrzeb 
zgodnie z normami należności; gromadzenie, virzutowanie i utrzyma­
nie zapasów ruchomych, niezbędnych do uzupełnienia sprzętu i środ­
ków zniszczonych albo zużytych; wymiana sprzętu uszkodzonego i sil­
nie s k a ż o n e g o N a t o m i a s t  w Biuletynie Infonnacyjnym Szt.Gen. ¥P, 
zadania tego zabezpieczenia są przedstawione następująco: „ Zabez­
pieczenie materiałowe wojsk w sprzęt i środki chemiczne obejmuje 
całokształt przedsięwzięć związanych z ustaleniem potrzeb ilościo­
wych wojsk w sprzęcie i środkach chemicznych, określeniem źródeł 
ich pokrycia oraz ich przekonywaniem/magazynowaniem/, organizacją 
dowozu, przyjmowaniem /przekazywaniem/ i prowadzeniem ewidencji 
oraz sprawozdawczości.^^^

W związku z potrzebą ujednolicenia tychże zadań, z jednocze­
snym dostosowaniem ich nazwy i istoty pojęć wypracowanych w teorii 
i praktyce oraz obowiązujących w zabezpieczeniu materiałowym wojsk, 
autorzy postanowili sięgnąć do opracowań dotyczących zabezpiecze­
nia tyłowego. ¥ sformułowanej tamże definicji zabezpieczenia matę- 
riałowego wojsk, jako całokształtu „ .v. przedsięwzięć organiza-

39/ Zabezpieczenie chemiczne działań bojowych pijOiku i dywizji. 
Podręcznik, Chem 295/80, ¥yd. MON - 1981r., str. 71.

4o/ Biuletyn Informacyjny Sztabu Gen.¥P nr 3 /126/ z 1977r.,str. 155*1
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cyjnych i wykonawczych • • • mających na celu pełne i terminowe za­
spokojenie potrzeb wojsk w zakresie środków materiałowych niezbęd­
nych do życia i działań bojowych jest określenie dotyczące
treści zabezpieczenia materiałowego, które można także nazwać jego 
głównymi częściami składowymi albo zadaniami.
Według tego określenia, zabezpieczenie materiałowe obe.imu.ies zaopa­
trywanie , technologiczne -przygotowanie materiałów oraz ich dowóz 
i jeśli zachodzi potrzeba - także ewakuac.ie,

Transponując zawarte we wspomnianym materiale szkoleniowym 
dalsze definicje - na części składowe zabezpieczenia materiałowego 
wojsk w sprzęt i środki chemiczne, można je określić następująco;

^  Zaopatrywanie wo.isk w sprzęt i środki chemiczne jest kiero­
wniczą działalnością szefów wojsk chemicznych /zabezpieczenia chemi­
cznego/ polegającą nas ustaleniu /obliczaniu/ potrzeb wojsk w za­
kresie sprzętu i środków chemicznych i źródeł ich zaspokojania; 
utrzymywaniu normatywnych /nakazanych/ zapasów sprzętu i środków 
chemicznych; zapotrzebowywaniu sprzętu i środków chemicznych oraz 
transportu do ich dowozu i ewakuacji; prowadzeniu ewidencji mater­
iałowej i sprawozdawczości, sprawowaniu nadzoru nad przechow3rwaniem, 
przygotowywaniem i zużywaniem sprzętu i środków chemicznych.

Technologiczne przygotowanie i dowóz sprzętu i środków chemi­
cznych stanowią kompleks czynności wykonawczych w zakresie zabez­
pieczenia materiałowego, należących do jednostek zaopatrzeniowych. 

Technologiczne przygotowanie sprzętu i środków chemicznych 
obejmuje czynności: przyjmowanie i wydawanie; konserwację i ochronę 
sprzętu i środków chemicznych przed zniszczeniem, lub uszkodzeniem;

41/ Płk dr W, JAKUBISIAK, System zabezpieczenia tyłowego wojsk armii< 
Skrypt, ASG WP wewn, 3394/78, str, 3»
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układanie sprzętu i środków w komplety i zestawy oraz różnego ro­
dzaju środki transportowe i specjalne opakowania, na przykład poje­
mniki, pakiety i kontenery; produkcyjne przetwarzanie środków che­
micznych, jak: sporządzenie mieszanki zapalającej do miotaczy ognia, 
odkażalników do zestawów odkażająco-dezaktywacyjnych /ZOD/; przy­
wracanie sprzętowi wartości użytkowych przez naprawę, oczyszczanie, 
odkażanie i dezaktywacją; dokumentowanie wyżej wymienionych czynno- 
ści*

Dowóz st>rzetu i środków chemicznych .jest czynnością jednostek 
tyłowych szczebla zaopatrującego i zaopatrywanego, polegający na 
przewozie i przeład\mku tego sprzętu i środków. Z kolei przewóz, to 
przemieszczenie ładunku na środkach transportowych z miejsca zała- 
dov/ania do miejsca wyładowania.

Z analizy poszczególnych przedsięwzięć zabezpieczenia mater­
iałowego wynika, że wojska chemiczne będą organizować i realizować 
zaopatrywanie i technologiczne przygotowanie materiałów, a korzy­
stać z dowozu, a jeśli zajdzie potrzeba - organizować ewakuację 
sprzętu chemicznego,

Zaopatrywanie wo.jsk w sprzęt i środki chemiczne
Przedsięwzięcie związane z zaopatrywaniem wojsk w sprzęt 

i środki chemiczne są realizowane przez organy zaopatrywania, które 
wykorzystują będące w ich dyspozycji źródła zaopatrzenia.

Organami zaopatrywania w sprzęt i środki chemiczne są szefo­
stwa wojsk chemicznych /frontu, armii/ i szefowie zabezpieczenia 
chemicznego /dywizji, pułku/ zaś źródłami zaopatrywania odpowiednio: 
w armii - połowy skład chemiczny w armijnej brygadzie materiałowego 
zabezpieczenia /ABMZ/, magazyn sprzętu chemicznego w dywizyjnym 
punkcie /DPZ/ zaopatrzenia oraz magazyn sprzętu chemicznego w pułko-
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wym punkcie gospodarczym /PPG/•
Organy i źródła zaopatrywania działają w spójnym i podporząd­

kowanym hierarchicznie systemie zaopatrywania w sprzęt i środki che­
miczne. Na przykład związek taktyczny jest jednocześnie ogniwem za­
opatrywanym w sprzęt i środki chemiczne przez szefostwo wojsk che­
micznych armii i zaopatrującym pułki.

Źródłami zaopatryw€mia dywizji są: połowy skład chemiczny 
armii i magazyn sprzętu chemicznego dywizji, a pułku - magazyn dy­
wizji i własny magazyn sprzętu chemicznego.

Składy i magazyny są podstawowym, lecz nie jedynym źródłem 
zaopatrywania. Jako dodatkowe źródła na każdym z rozpatrywanych 
szczebli należy uważać również zdobyte na nieprzyjacielu składy 
i inne urządzenia, zasoby miejscowe oraz odzyskany z remontu sprzęt 
chemiczny.

Składy i magazyny działające w elementach ugrupowania tyłów 
są jednostkami wykonawczymi w zeUcresie zaopatrywania wojsk w sprzęt 
i środki chemiczne i realizują zadania otrzymane od organów tego 
zaopatrywania - szefów wojsk chemicznych /zabezpieczenia chemiczne­
go/, którzy są dysponentami tego sprzętu i środków.

Zaopatrywanie w sprzęt i środki chemiczne organizują; szef 
zabezpieczenia chemicznego pułku - osobiście, szef zabezpieczenia 
chemicznego dywizji - za pośrednictwemjoficera do spraw zaopatrzenia, 
a szef wojsk chemicznych armii - poprzez wydział zaopatrzenia eksplo­
atacji i remontu. Do ich obowiązków należy;

- zbieranie danych o stanie zaopatrzenia podległych pododdzia­
łów, oddziałów /ZT/ w  sprzęt i środki chemiczne;

- opracowywanie wniosków i propozycji dotyczących zaopatrywa­
nia i przedstawianie ich dowódcy;
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- planowanie zaopatrywania wo^sk w sprzęt i środki chemiczne;
- stawianie zadań i kierowanie pracą magazynów i składów 

chemicznych;
- opracowywanie i przedstawianie organom zaopatru;5ącym zapo­

trzebowań na sprzęt i środki chemiczne;
" - utrzymanie ciągłej współpracy z zastępcą dowódcy - kwater­

mistrzem w zakresie realizacji dowozu oraz przegrupowania magazynów 
i składów chemicznych;

- prowadzenie kontroli w zakresie przechowywania, wydawania 
i użytkowania sprzętu i środków chemicznych;

- prowadzenie ewidencji materiałowej i sprawozdawczości*
2*1 * Potrzeby wojsk w zakresie surzetu i środków chemicznych

W okresie pokojowym potrzeby jednostek wojskowych są ustalone 
etatami i tabelami należności, które określają również, wysokość 
zapasów niezbędnych do mobilizacyjnego ich rozwinięcia. Sposoby 
gromadzenia, utrzymywania i rotacji tych zapasów zależą od chara­
kteru i przeznaczenia jednostek oraz specyficznych właściwości środ­
ków chemicznych.

Potrzeby sprzętu i środków chemicznych w okresie przygotowa­
nia i prowadzenia działań bojowych wynikają z wielu różnorodnych 
czynników, które w czasie gromadzenia zapasów i ich rozdzielania 
muszą być uwzględnione. Szczególnie istotny wpływ na potrzeby w' 
sprzęcie i środkach chemicznych mająj

- rodzaj działań;
- ilościowy i organizacyjny skład wojsk;
- przewidywany czas działań i sposób ich prowadzenia;
- planowany zakres realizacji przedsięwzięć zabezpieczenia 

chemicznego;



- rola i mieiscG oddziału /ZT, armii/ w ugrupowaniu bobowym 
/operacyjnym/;

- możliwości bojowe, przewidywany sposób działań nieprzyjacie­
la i stosowane.przez niego środki rażenia;

- warunki terenowe, atmosferyczne i pora roku;
- aktualny stan ilościowy i jakościowy sprzętu i środków che­

micznych w wojskach;
- nakazane wielkości zapasów po zakończeniu działań;
- możliwość i‘remontowe warsztatów chemicznych*
Czynniki te będą wpływać na wielkość strat sprzętu i środków 

chemicznych /straty eksploatacyjne, od broni jądrowej i chemicznej, 
w pododdziałach i składach/, na zużycie środków chemicznych, możli­
wość wykorzystania zasobów miejscowych i zdobytych na nieprzyjacielu,

Ustalenie potrzeb sprzętu i środków chemicznych polega na 
obliczeniu ilości poszczególnych asortymentów niezbędnych do pokry­
cia przewidywanych strat i zużycia oraz utrzymania planowanych /na­
kazanych/ wielkości zapasów w toku i pod koniec operacji /walki/, 
z uwzględnieniem aktualnego stanu posiadania.

W kalkulacjach dotyczących zaopatrywania w sprzęt i środki 
chemiczne operuje się zwykle ilościowymi wskaźnikami procentowymi, 
jednostkami napełnienia w stosunku do odkażalników i dezaktywatorów 
oraz jednostkami dymnymi /ustalonymi ilościami* środków dymnych na 
jednostkę sprzętu lub żołnierza/, Wskaźniki te wyrażają ilość sprzę'- 
tu lub środków chemicznych w stosunku do należności, z uwzględnie­
niem aktualnego stanu ukompletowania wojsk. Przy ich pomocy okreśda 
się zużycie, straty i zapasy sprzętu i środków chemicznych oraz po­
trzeby wojsk w tym względzie. Wysokość zapasów określa się również 
wskaźnikiem czasowym - „ dobami walki ”, to jest okresem, na jaki
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zapewnia;3ą one prowadzenie działań bojowych /operacji/, bez uzupeł­
nienia,

¥ wyniku doświadczeń i prognozowania ustalone zostały wskaźni­
ki strat i zużycia, a na tej podstawie - wielkości zapasów sprzętu 
i środków chemicznych na poszczególnych szczeblach organizacyjnych. 
Przyjęto, że powinny one zapewnić prowadzenie działań /zaopatrywa­
nie/ bez konieczności uzupełnienia, w:

- oddziałach i ZT - 3 dni;
- polowych składach chemicznych armii - 2 dni /razem w armii - 

5 dni/;
- polowych składach chemicznych frontu - 7-9 dni /razem we 

froncie 12-14 dni/.
Straty faktyczne mogą znacznie różnić się od założonych i to 

zarówno na określonym szczeblu organizacyjnym jak i w poszczegól­
nych asortymentach. Na potrzeby planowania, określono średnie do­
bowe wskaźniki strat, zużycia i zapasów sprzętu i środków chemicz­
nych oraz ilość transportu do podjęcia zapasów ruchomych. Te wska­
źniki i normy przedstawione zostały w tabelach 13-15.

Przedstawione w tabeli 14 urzutowanie i procentowe ilości
t

zapasów sprzętu i środków chemicznych mogą ulegać zmianom na posz­
czególnych szczeblach dowodzenia, zależnie od zadań bojowych oraz 
sytuacji operacyjnej i.tyłowej. Zwiększenie zapasów może nastąpić 
w, razie samodzielnego wykonywania zadań przez oddział, lub związek 
taktyczny /OW, desanty, OGM/, zaś na czas wykonywania specyficz­
nych zadań mogą być powiększone przydziały niektórych asortymentów, 
na przykład środków dymnych w oddziałach /ZT/ w pijfeewidywaniu for­
sowania szerokiej przeszkody wodnej lub prowadzenia walki w terenie 
zurbanizowanym, Zmiejszenie zapasów może nastąpić w wyniku ich zni-
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szczenią na szczeblu zaopatrującym, do czasu odtwarzania. ¥ razie 
niemożności pełnego pokrycia potrzeb, w pierwszej kolejności odtwa­
rza się zapasy w oddziałach i ZT pierwszego rzutu, pozostawiając 
niepełne zapasy w drugim rzucie lub w oddziałach /ZT/ działających 
na drugich kierunkach. Przed wprowadzeniem do walki /bitwy/ drugie­
go rzutu, potrzeby należy bezwzględnie pokryć do pełnych norm.

Duże znaczenie dla utrzymania ciągłej zdolności wojsk do dzia­
łań, na odtworzenie odpowiedniej wielkości zapasów po wykonaniu za­
dania. W'zasadzie ta wielkość w oddziałach /ZT/ w końcu dnia, a w 
armii - po wykonaniu operacji powinna być taka, jak na początku 
działań. Dopuszczalne obniżenie wielkości tych zapasów nie może 
przekroczyć 20 %. Pod względem ilościowym /w sztukach, kompletach 
itp./ zapasy te będą z reguły mniejsze od wyjściowych, gdyż ulegną 
zmniejszeniu stan osobowy i sprzęt, wymagający ukompletowania.
2.2. Źródła zaopatrywania wojsk w sprzęt i środki chemiczne

Źródła zaopatrywania; magazyny sprzętu chemicznego w PPG 
i DPZ oraz połowy skład chemiczny w ABMZ / / z a ł ą c z ;  8 / 1 otrzymują 
zadania zarówno od szefów zabezpieczenia chemicznego /wojsk chemi­
cznych/ jak i od dowódców jednostek /urządzeń/ tyłowych. Zadania 
stawiane przez osoby funkcyjne wojsk chemicznych dotyczą organiza­
cji zaopatrywania, a przez bezpośrednich przełożonych - rozmieszcze­
nia magazynów /składów/, sposobu ich przegrupowania, ochrony i obro­
ny oraz innych czynności wykonywanych w ramach jednostki.

Do szczegółowych zadań realizowanych przez magazyny i składy 
chemiczne należą:

- przechowywanie posiadanych i dostarczonych zapasów sprzętu 
i środków chemicznych;
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- przyjmowanie sprzętu i środków chemicznych dostarczonych 
transportem nadrzędnego organu zaopatrującego;

~ przygotowanie i załadowanie sprzętu i środków chemicznych 
dostarczanych do zaopatrywan^p^ch wojsk;

- przygotowanie i wydanie sprzętu i środków odbiorcom z wła­
snym transportem;

- sporządzanie zestawów kompletów^ załadowanie palet i kon­
tenerów;

- technologiczne przygotowanie materiałów /np. sporządzanie 
mieszanki zapalającej/;

- konserwacja sprzętu i środków chemicznych oraz ich ochro­
na przed zniszczeniem lub uszkodzeniem;

- przywracanie sprzętowi właściwości użytkowych poprzez ich 
naprawę lub ukompletowanie /szczególnie w PPG/;

- sortowanie i klasyfikacja ewakuowanego sprzętu i środków 
chemicznych;

- określanie przydatności zdobycznych środków chemicznych 
oraz ich dalsza ewakuacja lub wykorzystanie do zaopatrywania wojsk 
własnych;

- przyjmowanie z pododdziałów remontowych naprawionego sprzę­
tu i uzyskanych części zamiennych;

- okresowe meldowanie szefowi zabezpieczenia chemicznego 
/wojsk chemicznych/ o wykonanych zadaniach i stanie posiadanych 
zapasów;

- ewidencjonowanie wykonywanych czynności;
- organizowanie bezpośredniej ochrony i obrony swojego rejo­

nu oraz innego zabezpieczenia bojowego /OPBMAR, maskowanie, ześrod- 
kowanie i in./*
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Sprawne działanie magazynów sprzętu chemicznego i składów 
oraz terminowy dowóz mają decydujący wpływ na zabezpieczenie mater­
iałowe wojsk w sprzęt i środki chemiczne,
3,̂ Dowoź sprzętu i środkow chemicznych

W razie posiadania przez armię na początku operacji normaty­
wnych zapasów sprzętu i środków chemicznych oraz kształtowania się 
strat i zużycia w zakładanych wysokościach, pierwszy dowóz plano­
wany Jest w 3-4 dniu operacji, W toku operacji armia może otrzymać 
2-3 dostawy sprzętu i środków chemicznych.

Planując, w założonych wyżej warunkach, dowóz do związków 
taktycznych, armia realizuje dostawy w drugim dniu operacji, a na­
stępnie pod koniec każdego dnia walki. Dywizja planuje dowóz do 
pułków pod koniec każdego dnia walki lub po przejściu pułku do dru­
giego rzutu. Zmasowane użycie broni jądrowej i chemicznej może za­
sadniczo zmienić potrzeby a więc i częstotliwość dowozu sprzętu 
i środków chemicznych.

W każdej dostawie planuje się odpowiednią ilość sprzętu 
i środków chemicznych nie tylko na pokrycie strat i zużycia lecz 
również na zapewnienie prowadzenia walki przez dywizję na 2-3 dni, 
a pz /pcz/ 1-2 dni. Dostawy te realizuje się na podstawie opraco­
wanego planu, Jednak zawsze należy uwzględniać dane z meldunków, 
zapotrzebowań i dokonywać ilościowych korekt.

Dowóz sprzętu i*środków chemicznych do wojsk realizuje się 
w zintegrowanym systemie dowozu, transportem tyłów. Zastępca dowód­
cy - kwatermistrz na podstawie otrzymanego od szefa wojsk chemicz­
ny ch/zabezpieczenia chemicznego/ zestawienia potrzeb dowozu, ujmuje 
w planie dowozu zgłoszone dostawy sprzętu i środków chemicznych.
0 planowanych dostawach szef wojsk chemicznych /zabezpieczenia
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chemicznego/ powiadamia podległych szefów zabezpieczenia chemicz­
nego oraz własne składy /magazyny/ chemiczne, przekazując terminy, 
rodzaje sprzętu oraz jego ilości.

Od obowiązującej zasady dowozu „ od siebie ” /dowóz transpor­
tem: armii do DPZ ZT i PPG oddziałóv/ podporządkowania armijnego, 
zaś transportem dywizji do PPG oddziałów/ istnieją wyjątki. ¥ uza­
sadnionych przypadkach, na podstawie decyzji zastępcy dowódcy - 
kwatermistrza, dowóz może być realizowany transportem szczebla 
zaopatrywanego. Dotyczy to głównie oddziałów i ZT drugiego rzutu 
oraz ZT i oddziałów /pododdziałów/ rodzajów wojsk /w tym BChem, 
kchem, plchem i innych/.
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ROZDZIAŁ IV

OBOV/I^KI OSOB FUNKCYJNYCH WOJSK CHEMICZNYCH W ZAKRESIE 
ZABEZPIECZENIA TECHNICZNO-CHEMICZNEGO I MATERIAŁOWEGO
¥ SPRZĘT I Środki c h e m i c z n e

Wyodrębnione uprzednio przedsięwzięcia zabezpieczenia tech- 
niczno-chemicznego oraz materiałowego wo^sk w sprzęt i środki che­
miczne będą realizowane, jak wspomniano w rozdziale III, przez te 
same osoby funkcyjne, ogniwa i źródła zaopatrywania,

W poszczególnych ogniwach /szczeblach/ dowodzenia, organiza­
torami specjalistycznych przedsięwzięć zabezpieczenia techniczno- 
chemicznego i materiałowego w sprzęt i środki chemiczne są*szef 
zabezpieczenia chemicznego pułku, szef zabezpieczenia chemicznego 
dywizji i szef wojsk chemicznych armii. Szef zabezpieczenia chemi­
cznego pułku osobiście kieruje wykonastwem zadań związanych z utrzy­
maniem w stałej sprawności technicznej sprzętu chemicznego oraz 
z zapewnieniem pełnego zaspokojenia potrzeb pododdziałów w sprzęt 
i środki chemiczne. Szef zabezpieczenia chemicznego dywizji ma do 
pomocy, w tym zakresie, oficera do spraw zaopatrzenia, a szef wojsk ' 
chemicznych armii - wydział zaopatrzenia, eksploatacji i remontu,

Źródłami zaopatrywania w sprzęt chemiczny i środki chemiczne, 
zarówno w ramach zabezpieczenia techniczno-chemicznego jak i tyłowego| 
są magazyny i składy sprzętu chemicznego, ale również warsztaty 
i pododdziały remontowe. Szczególnymi źródłami zaopatrzenia mogą 
być zasoby miejscowe i zdobyty sprzęt, a szczególnie środki mater­
iałowe nieprzyjaciela,
1, Obowiązki osób funkcyjnych wo.isk chemicznych na szczeblach 

taktycznych /dywiz.ia, pułk/
Za organizowauiie i realizowanie zabezpieczenia techniczno-
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chemicznego i materiałowego dywizji w sprzęt i środ-|
ki chemiczne w działaniach bojowych odpowiada bezpośrednio szef 
zabezpieczenia chemicznego dywizji,

Do jego obowiązków w tym zakresie należy:
- określanie wysokości zapasów ruchomych przed rozpoczęciem 

i po zakończeniu walki /wykonania zadania bojowego/;
- określanie kolejności i sposobu zaopatrywania oddziałów , 

i pododdziałów dywizji;
- określanie sposobu ewakuacji i remontów;
- meldowanie dowódcy dywizji zagadnień zabezpieczenia tech- 

niczno-chemicznego i zaopatrywania w sprzęt i środki chemiczne;
- kierowanie pracą oficera do spraw zaopatrzenia oraz infor­

mowanie go o otrzymanych zadaniach, zamiarze dowódcy dywizji i sy­
tuacji taktycznej;

- stawianie zadań szefom zabezpieczenia chemicznego oddzia­
łów, instruktorom chemicznym samodzielnych batalionów /dywizjonów/ 
i dowódcy kompanii chemicznej w zakresie zabezpieczenia techniczno- 
chemicznego i zaopatrywania w sprzęt i środki chemiczne.

Oficer do spraw zaopatrzenia planuje zabezpieczenie techni- 
czno-chemiczne i materiałowe, nadzoruje eksploatację sprzętu che­
micznego i zaopatrywanie w sprzęt i środki chemiczne, remonty oraz 
prowadzi w tym zakresie ewidencję i dokumentację bojową. Do jego 
obowiązków należy:

- na bieżąco analizować potrzeby dowozu sprzętu i środków 
chemicznych do podległych jednostek, stan techniczny sprzętu oraz 
potrzeby i możliwości wykonania remontów;

- we współpracy z dowódcą batalionu zaopatrzenia i dowódcą 
batalionu remontowego-koordynowaó pracę magazynu chemicznego dywi­
zji i drużyny remontu sprzętu chemicznego /R¥Ch-72/;
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- przygotować dane do meldunków szefa zabezpieczenia chemi­
cznego dla dowódcy dywizji, a po ich zatwierdzeniu planować zabez­
pieczenie techniczno-chemiczne i materiałowe w sprzęt i środki 
chemiczne na swojej mapie roboczej i w dokumentach pomocniczych;

- na polecenie szefa zabezpieczenia chemicznego - brać udział 
w opracowaniu planu zabezpieczenia technicznego dywizji oraz za­
rządzeń /wytycznych/ zastępcy dowódcy dywizji do spraw technicz­
nych w części dotyczącej zabezpieczenia techniczno-chemicznego;

- brać udział w opracowaniu zarządzeń bojowych dla dowódcy 
kompanii chemicznej;

- sporządzać zapotrzebowania na sprzęt i środki chemiczne;
- kierować zabezpieczeniem techniczno-chemicznym i zaopatry­

waniem w czasie działań bojowych;
- opracowywać meldunki do szefostwa wojsk chemicznych armii

0 stanie zabezpieczenia techniczno-chemicznego i materiałowego 
dywizji w sprzęt i środki chemiczne.

W zakresie spełnianych obowiązków, powinien on uzgadniać; 
a/ Ze służbami technicznymi dywizji:

- miejsce rozwinięcia warsztatu chemicznego /R¥Ch-72/ ze 
składu batalionu remontowego oraz jego udział w kompleksowym re­
moncie wozów bojowych na PZUS;

- remont części jezdnych instalacji specjalnych, samochodów
1 wozów bojowych /BRDM/ wojsk chemicznych;

- sposób ewakuacji uszkodzonego sprzętu chemicznego z pola 
walki oraz z DPZ do PZUS;

- inne zagadnienia, wynikłe w czasie opracowywania planu 
i zarządzeń zastępcy dowódcy dywizji do spraw technicznych.



b/ Ze służbami kwatermistrzowskimi dywiz^ji;
- wielkość, terminy gromadzenia, sposoby przechowywania za­

pasów ruchomych sprzętu i środków chemicznych w dywizy;jnym piankcie 
zaopatrzenia;

- sposób i czas dowozu sprzętu i środków chemicznych do od­
działów i pododdziałów d3rwizji;

- wydzielenie i urzutowanie fundtiszu wymiennego umundurowa­
nia;

- mie^jsca punktów zbiórki skażonego umundiirowania;
- organizację zbierania i przewożenia zdobycznego i własnego 

sprzętu i środków chemicznych,
c/ Z szefem saperów:

- liczbę i miejsce dostarczenia urządzeń filtrowentylacyj­
nych do budowanych schronów.

Praca szefa zabezpieczenia chemicznego dywizji i oficera d/s 
zaopatrzenia w zakresie organizacji zabezpieczenia techniczno-che- 
micznego i materiałowego rozpoczyna się z chwilą otrzymania zarzą-

s

dzeń wstępnych ze sztabu armii. Znając zadanie i rodzaj przyszłych 
działań, oficer d/s zaopatrzenia podejmuje działania w celu jak 
najszybszego zakończenia czynności obsługowych i remontowych sprzę­
tu chemicznego. Może on także przeprowadzić wstępną kalkulację, 
czasu i określić przedsięwzięcia, wykonanie których jest niezbędne 
do osiągnięcia pełnej sprawności technicznej sprzętu i zaopatrze­
nia w sprzęt i środki chemiczne do nakazanych norm.

4».
¥ czasie analizy zadania szef zabezpieczenia chemicznego dy­

wizji winien uwzględnić następujące dane dotyczące zabezpieczenia 
techniczno-chemicznego i materiałowego:

- wpływ zamiaru dowódcy dywizji na organizację zabezpiecze­
nia techniczno-chemicznego i materiałowego wojsk w sprzęt i środki



chemiczne;
- miejsce dywizji w systemie zabezpieczenia technicznego 

i tyłowego armii;
- zakres pomocy wyższego przełożonego w okresie przygotowa­

wczym i w czasie prowadzenia działań bojowych dywizji.
W wyniku analizy powyższych danych i znajomości aktualnego 

stanu zabezpieczenia techniczno-chemicznego i materiałowego wojsk 
związku taktycznego, szef zabezpieczenia chemicznego dywizji powi­
nien określić:

- sposób organizacji i realizacji przedsięwzięć zabezpiecze­
nia techniczno-chemicznego i materiałowego w aktualnej sytuacji 
bojowej;

- czynności, do wykonania których trzeba przystąpić natych­
miast •

Po analizie zadania, szef zabezpieczenia chemicznego dywizji 
zapoznaje bezpośrednich swoich podwładnych z aktualną sytuacją 
taktyczną, zadaniem d3rwizji i swoimi wnioskami z jego analizy, a 
następnie przechodzi do oceny .sytuacji, nakazując podległym ofice­
rom zameldować wnioski wynikające z ich ocen.

Podstawę do oceny sytuacji przez oficera d/s zaopatrzenia 
stanowią:

- wytyczne udzielone przez szefa zabezpieczenia chemicznego 
dywizji;

- wskaźniki normatywnef, zadania i terminy zawarte w zarzą­
dzeniu zabezpieczenia techniczno-chemicznego lub technicznego 
armii;

- dane o stanie zaopatrzenia podległych jednostek w sprzęt 
i środki chemiczne;
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- dane o wysokości zapasów ruchomych dywizji;
“ dane o stanie technicznym sprzętu i zaawansowaniu czynności 

obsługowych i remontowych!
- położenie i stan zaopatrzenia warsztatów w części wymienne 

i materiały eksploatacyjne.
W wyniku oceny sytuacji zabezpieczenia techniczno-chemicz- 

nego i materiałowego w sprzęt i środki chemiczne, oficer do spraw 
zaopatrzenia winien wypracować i zameldować szefowi zabezpieczenia 
chemicznego dywizji następujące wnioski, dotyczącej

- rodzajów i ilości sprzętu i środków chemicznych, których 
brak do pokrycia pełnych należności tabelarycznych i do utworzenia 
nakazanych zapasów ruchomych;

- sposobów zaopatrywania oddziałów /pododdziałów/ dywizji
w sprzęt i środki chemiczne w czasie przygotowania i działań bojo­
wych;

- sposobów organizacji czynności obsługowych i remontowych 
w kompanii chemicznej i warsztatach;

- potrzeb kontroli stanu technicznego sprzętu chemicznego 
w oddziałach /pododdziałach/ dywizji;

- organizacji zbierania danych o sytuacji techniczno-chemi- 
cznej i materiałowej w dywizji.

Wnioski powyższe mogą być przedstawione w formie ustnego 
meldimku lub opracowanych na piśmie konkretnych zagadnień w zakre­
sie zabezpieczenia techniczno-chemicznegó i materiałowego, które 
szef zabezpieczenia chemicznego dywizji będzie meldować dowódcy.

Po wysłuchaniu meldunków podległych oficerów szef zabezpie­
czenia chemicznego dywizji przygotowuje meldunek, który składa 
dowódcy dywizji, lub szefowi sztabu.
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¥ tym czasie oficer do spraw zaopatrzenia sporządza zapotrze­
bowanie na sprzęt i środki chemiczne, części wymienne i materiały 
eksploatacyjne do szefostwa wojsk chemicznych annii.

Po uzyskaniu akceptacji przedstawionych wniosków, szef zabez­
pieczenia chemicznego dywizji wraz z podległymi oficerami przystępu­
je do ostatecznego opracowania planu zabezpieczenia chemicznego dzia­
łań bojowych dywizji, który powstawał w sposób ciągły od chwili 
otrzymania zadania# ¥ ramach zabezpieczenia techniczno-chemicznego 
i materiałowego, oficer do spraw zaopatrzenia winien:

- wrysować na swoją mapę roboczą; rejony i terminy rozmiesz­
czenia pułkowych i dywizyjnych elementów ugrupowania bojowego, w 
których znajdują się zapasy sprzętu chemicznego i warsztaty chemicz­
ne; miejsce rozmieszczenia polowego składu i warsztatów naprawy 
sprzętu chemicznego armii; zasoby miejscowe środków chemicznych 
przydatnych do ochrony przed skażeniami lub do ich likwidacji;

- opracować w legendzie do mapy roboczej; stan zabezpieczenia 
w sprzęt i środki chemiczne oraz potrzeby remontowe sprzętu chemi­
cznego.

Jednocześnie z opracowaniem planu zabezpieczenia chemicznego, 
redagowane Jest zarządzenie bojowe dla kompanii chemicznej, do któ­
rego oficer d/s zaopatrzenia opracowuje zagadnienia zabezpieczenia 
techniczno-chemicznego i materiałowego.^Zagadnienia ujmowane w za­
rządzeniu bojowym winny być zwięzłe, konkretne i zawierać wyłącznie 
informacje niezbędne do organizacji zabezpieczenia materiałowo-tech­
nicznego w kompanii chemicznej. Nie powinny zawierać sformułowań 
ustalonych w instrukcjach, lecz informacje specyficzne w danym ro­
dzaju działań bojowych, aktualne do warunków, względnie zmieniające
- y. u. ̂ ̂ «« —
x/ Zagadnieniom zabezpieczenia techniczno-chemicznego i materj-ałowego dotyczące oddziałów/pododdziałów/ dywizji i innych rodzajów wojsk /służb/zostały Już poprzednio podane do zarządzeń technicznych

i tyłowych.
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W ramach organizacji współdziałania zarówno szef zabezpiecze­
nia chemicznego dywizji Jak i oficer d/s zaopatrzenia dokonują osta­
tecznych ustaleń dotyczących działalności ruchomego warsztatu sprzę­
tu chemicznego w ramach PZUS oraz magazynu chemicznego w ramach dy­
wizyjnego punktu zaopatrzenia.

Po zakończeniu planowania i postawieniu zadań wykonawcom, 
głóymy wysiłek organizacji zabezpieczenia techniczno-chemicznego 
i materiałowego działań bojowych dywizji powinien skupić się na 
udzielaniu pomocy podwładnym i kontroli przygotowania do działań.

W tym czasie szef zabezpieczenia chemicznego wraz z podle­
głymi oficerami winien skontrolować i udzielić pomocy w zakresie 
organizacji zabezpieczenia chemicznego działań bojowych dywizji, 
głównie w oddziałach pierwszego rzutu. Z zagadnień zabezpieczenia 
techniczno-chemicznego i materiałowego, szczególną uwagę należy 
zwrócić na terminowe i pełne zaopatrzenie oraz kontrolę stanu tech­
nicznego indywidualnych środków ochrony przed skażeniami i sprzętu 
chemicznego zamontowanego na wozach bojowych.

Po osiągnięciu przez oddziały i pododdziały dywizji gotowości 
do działań, kierowanie zabezpieczeniem techniczno-chemicznym i ma­
teriałowym w sprzęt i środki chemiczne realizowane będzie z SD przez 
szefa zabezpieczenia chemicznego dywizji i z TSD przez oficera d/s 
zaopatrzenia. ¥ toku natarcia szef zabezpieczenia chemicznego w spo­
sób ciągły analizuje sytuację taktyczną i kieruje tym zabezpiecze­
niem równolegle z zabezpieczeniem chemicznym. Oficer d/s zaopatrze­
nia realizuje przedsięwzięcia zabezpieczenia techniczno-chemicznego 
i materiałowego zgodnie z wcześniej opracowanymi dokumentami i uzgod­
nieniami. Jednocześnie ciągle śledzi sytuację techniczną' 1 tyłową 
pododdziałów wojsk chemicznych. We współdziałaniu z zastępcą dowódcy
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dywizji do spraw technicznych i zastępcą dowódcy dywizji - kwater- 
mistrzem lubVprzedstawicielami organizuje nie planowane przedsię­
wzięcia zabezpieczenia techniczno-chemicznego i materiałowego w 
sprzęt i środki chemiczne. W celu przestrzegania zasady .jednoosobo­
wego kierowania, oficer do spraw zaopatrzenia powinien uzyskać zgo­
dę szefa zabezpieczenia chemicznego na każdą ważniejszą zmiauię 
uprzednio zaplanowanych przedsięwzięć, a z kolei szef winien go 
informować o podejmowanych decyzjach.

¥ przypadku przejścia do działań w warunkach stosowania broni 
masowego rażenia, przed zabezpieczeniem techniczno-chemicznym i ma- 
teriałowsnn staną dodatkowe, trudne zadania związane z masowymi stra­
tami sprzętu i środków chemicznych oraz ich użyciem do likwidacji 
skażeń. Zasadniczą metodą, stosowania w tych warunkach, będzie ma­
newr sprzętem i środkami chemicznymi, polegający m.in. na uzupeł­
nianiu zniszczonego sprzętu i środków w porażonych pododdziałach - 
bezpośrednio ze składu chemicznego armii, lub dywizyjnego punktu 
zaopatrzenia, przy wykorzystaniu transportu kołowego /powietrznego/. 
Część zapasów może być również przerzucona z oddziałów znajdujących
się poza strefą porażenia. Ewakuacja, a następnie selekcja i napra­

n o  że w tych warunkach^
wa sprzętu chemicznego^ złagodzić nariistające lawinowo trudności za­
opatrzeniowe •

¥ celu sprawnego kierowania zabezpieczeniem techniczno-chemi­
cznym i materiałowym, niezbędne jest wykonywanie i prowadzenie sze­
regu dokTimentów, które można podzielić na:

- dokumenty planistyczne;
- dokumenty ewidencyjno-sprawozdawcze;
- dokumenty pomocnicze.
¥s2ystkie te dokumenty powinien wykonywać oficer d/s zaopa­

trzenia wykorzystując w zależności od potrzeb, ogólnie obowiązujące
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normalizowane wzory lub opracowane doraźnie« Wykonuje Je na mapie 
roboczej, część z nich - w notatniku /zeszycie pracy/, a treść ich 
przekazuje adresatom przez techniczne środki łączności.

Na szczeblu pułku, wszystkie czynności związane z zabezpie­
czeniem techniczno-chemicznym i materiałowym w sprzęt i środki che­
miczne wykonuje osobiście szef zabezpieczenia chemicznego pułku. 
Jego obowiązki w tym zakresie nie różnią się treścią od powinności 
szefa zabezpieczenia chemicznego dywizji, są natomiast wykonywane 
w mniejszej skali, a przedmiot działania - sprzęt i środki chemicz­
ne - występuje w mniejszych ilościach, lecz w takim samym prawie, 
asortymencie. Stąd, z powodzeniem można transponować obowiązki osób 
funkcyjnych szczebla dywizji - na szczebel pułku, co zwalnia auto­
rów od powtarzania się.
2. Obowiązki osób funkcyjnych wojsk chemicznych na szczeblu 

armii,

Szef wojsk chemicznych armii odpowiada za organizację i rea­
lizację zabezpieczenia techniczno-chemicznego i materiałowego wojsk 
w sprzęt i środki chemiczne. Przedmiotem Jego odpowiedzialności 
Jest więc utrzymanie w stałej sprawności technicznej sprzętu chemi­
cznego oraz pełne zaspokojenie potrzeb wojsk armii w sprzęt i środ­
ki chemiczne. ¥ zakresie powyższych przedsięwzięć, szef wojsk che­
micznych spełnia funkcję organizatorską i kontrolną, zaś Jego orga­
nami wykonawczymi a Jednocześnie spełniającymi takie same funkcje 
na szczeblach taktycznych są szefowie zabezpieczenia chemicznego.

Obowiązki szefa wojsk chemicznych armii w zakresie zabezpie­
czenia techniczno-chemicznego i materiałowego w sprzęt i środki 
chemiczne, zostały dość szczegółowo opisane w rozdziałach II i III. 
Poniżej autorzy przedstawiają syntezę badań nad uprawnieniami,
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czynnościami, zakresem prac organizacyjnych, planistycznych i rea­
lizacyjnych organu wykonawczego szefa wojsk chemicznych armii w 

zabezpieczenia techniczno-chemiczńego i materiałowego - 
„wydziału zao-patrzenia> eksnloatac.ii i remontu szefostwa wojsk che­
micznych armii*

Do zasadniczych zadań tego wydziału należy:
- kierowanie pracą polowego składu chemicznego i pododdziałów

remontowych; ^/ '
- przedstawictnie szefowi wojsk chemicznych propozycji zaopa­

trzenia wojsk, prowadzenia ewakuacji i remontu sprzętu chemicznego;
- opracowanie doloMentacJi planistyczno-rozliczeniowej;
- doprowadzanie zadań do wykonawców;
- uzgadnianie ze sztabem kwatermistrzostwa rozmieszczenia

i działalności składów chemicznych, potrzeb dowozu do wojsk sprzętu 
i środków chemicznych oraz ilości i sposobu przewożenia funduszu 
wymiennego umundurowania; ’

- uzgadnianie ze sztabem służb technicznych rozmieszczenia
i dzi€Gialności pododdziałów remontowych oraz ewakuacji uszkodzonego 
sprzętu chemicznego;

- udział w opracowaniu zarządzeń zabezpieczenia technicznego, 
rozkazów technicznych i tyłowych armii, zarządzeń bojowych dla 
wojsk chemicznych w części dotyczącej techniki i zaopatrzenia;

- sporządzanie zapotrzebowań na dowóz sprzętu i środków 
chemicznych; ^

- koordynacja remontu i ewakuacji sprzętu chemicznego;
- kontrola i pomoc w planowaniu i realizacji zadań zabezpie­

czenia techniczno-chemicznego i materiałowego w podległych Jedno­
stkach; ^
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- meldowanie przełożonym o stanie zabezpieczenia w sprzęt
i środki chemiczne oraz składania zapotrzebowań celem uzupełnienia 
istniejących lub przewidywanych braków;

- zagospodarowanie zdobycznego sprzętu i środków chemicznych.
Wydział zaopatrzenia, eksploatacji i remontu - poza uczestni­

ctwem w opracowaniu dokumentów planowania i bojowych' w sztabie kwa­
termistrzostwa i służbach technicznych oraz w wydziale planowania . 
szefostwa wojsk chemicznych armii - wykonuje następujące, zasadni­
cze dokumenty w całości:

- plan zabezpieczenia techniczno-chemicznego;
- plan zaopatrywania wojsk w sprzęt i środki chemiczne;
*- zarządzenia zabezpieczenia techniczno-chemicznego /w razie 

potrzeby/;
- zapotrzebowania na sprzęt i środki chemiczne;
- stan zabezpieczenia w sprzęt i środki chemiczne;
- rozdzielniki na sprzęt i środki chemiczne;
- zapotrzebowania na transport samochodowy;
- plan remontu sprzętu chemicznego;
- ewidencję, sprawozdania i meldunki.
Wydział prowadzi również mapę roboczą szefa wydziału zaopa­

trzenia, eksploatacji i remontu. Na mapie przedstawia się:
- niezbędne elementy sytuacji operacyjnej /linie rozgranicze­

nia, rubieże styczności wojsk, położenie wojsk chemicznych itp/;
- rozmieszczenie polowych składów chemicznych frontu i amii 

oraz sposób ich przegrupowania;
- rozmieszczenie pododdziałów remontowych i ich przegrupowa­

nie;
- rozmieszczenie i przesunięcia TSD armii;
- drogi dowozu i ewakuacji;
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- rozmieszczenie elementów tyłowych, zabezpieczających dzia­
łanie wojsk chemicznych armii /punkty tankowania, punkty zbiórki 
uszkodzonego sprzętu itp./;

- rozmieszczenie dywizyjnych punktów zaopatrzeniaj
- inne elementy wynikające z planu zabezpieczenia chemicz­

nego operacji armijnej /np. rejony dowozu środków dymnych, odka­
żalników itp./*

Mimo wydzielenia przedsięwzięć zabezpieczenia techniczno- 
chemicznego i materiałowego z zabezpieczenia chemicznego walki 
i operacji, odpowiedzialność i obowiązki osób funkcyjnych wojsk 
chemicznych w tym względzie pozostają aktualne, a nawet zwiększa 
się zakres ich zainteresowania wskutek wprowadzania do uzbrojenia 
i wyposażenia wojsk coraz nowocześniejszego i bardziej skompliko­
wanego sprzętu chemicznego, wymagającego specjalnej obsługi i re­
montu, które mogą mu zapewnić w walce i operacji tylko wyspecjali­
zowane siły i środki wojsk chemicznych*
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WIOSKI KOÍICOWE I KIERUNKI DALSZYCH BADAN

Przedstawione w pracy study;}nej wyniki badań pozwoliły 
autorom sformułować następujące wnioski:

1. Wydane na początku ostatniego dwudziestolecia /1964-84/ 
pierwsze dokumenty normatywne /regulaminy i instrukcje/ określiły 
miejsce zabezpieczenia technicznego i materiałowego wojsk w sprzęt 
i środki chemiczne - wśród przedsięwzięć obrony przed bronią maso­
wego rażenia /OPBMAR/ lecz nie definiowały konkretnie, co wchodzi 
w skład zabezpieczenia techniczno-chemicznego, a co - w zabezpie­
czenie materiałowe. Nie określały również odrębnych obowiązków
i kompetencji szefa wojsk chemicznych /zabezpieczenia chemicznego/ 
w ramach zabezpieczenia technicznego i tyłowego. Unormowanie zadań 
i obowiązków oraz określanie zasad współdziałania w ramach zabez­
pieczania technicznego i tyłowego, nastąpiło dopiero w drugiej 
połowie lat siedemdziesiątych,kiedy zabezpieczenie techniczne i ma­
teriałowe wojsk w sprzęt i środki chemiczne znalazło się również 
w składzie przedsięwzięć zabezpieczenia chemicznego walki i opera­
cji. Bardziej szczegółowego zbadania wymagają podstawy prawne umie­
szczenia tej problematyki w zabezpieczeniu chemicznym, którego 
istnienia w tym okresie nie sankcjonował żaden regulamin walki.

2. Przeobrażeniu ulegała nazwa pojęcia zabezpieczenia tech­
nicznego i materiałowego wojsk w sprzęt i środki chemiczne, począ­
wszy od „ zaopatrywania wojsk w środki ochronne ” i « zaopatrywa­
nia wojsk w środki obhonyr przed bronią masowego rażenia ” /1964r./ 
do „ materiałowo-technicznego zabezpieczenia w sprzęt i materiały 
chemiczne”/I977r./. ¥ dążeniu do ujednolicenia nazwy tego pojęcia, 
proponuje się Je określić mianem: „ zabezpieczenie techniczne
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i materiałowe wojsk w sprzęt i środki chemiczne ” z podziałem na: 
zabezpieczenie techniczno-chemiczne oraz zabezpieczenie materiałowe 
w sprzęt i środki chemiczne*

3* Przedsięwzięcia zabezpieczenia techniczno«chemicznego, 
umiejscowione projektem nowego regulaminu walki w zabezpieczeniu 
techniczno-specjalnym działań wojsk, będą organizowane i realizowa­
ne w ramach zabezpieczenia technicznego walki i operacji, a Jego 
organizatorem będzie szef wojsk chemicznych /zabezpieczenia chemi­
cznego/.

4* Organizacja przedsięwzięć zabezpieczenia techniczno-chemi- 
cznego powinna znaleźć swoje odzwierciedlenie, na szczeblach tak­
tycznych, w planach zabezpieczenia technicznego /wstawki/, na ma­
pach roboczych szefa zabezpieczenia chemicznego pułku i oficera do 
spraw zaopatrzenia /chemicznego/ dywizji; natomiast ujmowanie tej
problematyki w planie zabezpieczenia chemicznego dywizji wydaje

esię nietypowe, ze względu na wyłącznie JeJ z przedsięwzięć zabez­
pieczenia chemicznego. Zadania pododdziałom wojsk chemicznych w 
sprawach zabezpieczenia techniczno-chemicznego powinny być stawiane 
zarządzeniami bojowymi szefów zabezpieczenia chemicznego, natomiast 
pozostałym oddziałom /pododdziałom/ nie podporządkowan3rm tym szefom 
- zarządzeniem zabezpieczenia technicznego /wstawka/.
Na szczeblu operacyjnym /armii/, v  szefostwie wojsk chemicznych
powinien być opracowywany plan zabezpieczenia techniczno-chemiczne-\
go, wstawka do rozkazu technicznego /zarządzenia zabezpieczenia 
technicznego/ armii lub oddzielne zarządzenie zabezpieczenia tech­
niczno-chemicznego. Wojskom chemicznym zadania zabezpieczenia tech­
niczno-chemicznego przekazuje się zarządzeniami bojowymi szefa woj­
sk chemicznych armii lub oddzielnymi zarządzeniami zabezpieczenia
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techniczno-chemicznego armii♦
5. Zaopatrywanie w sprzęt chemiczny w ramach zabezpieczenia 

techniczno-chemicznego najpewniej będzie zawężone do asortymentów 
tegoż sprzętu zamontowanego na podwoziach samochodowych i w wozach 
bojowych, zestawów naprawczych, części wymiennych i materiałów 
eksploatacyjnych* Natomiast zasadnicza część sprzętu i chemicznych 
środków materiałowych dostarczana będzie wojskom w ramach zabezpie­
czenia tyłowego.

6. Utrzymanie sprzętu chemicznego w sprawności,* a zwłaszcza 
użycie zgodne z jego przeznaczeniem, należy do obowiązków wszyst­
kich użytkowników, zaś wojska chemiczne sprawują nadzór nad eksplo­
atacją, udzielają fachowej pomocy i dostarczają niezbędnych środ­
ków materiałowych do naprawy wykrytych uszkodzeń.

7. Porównanie możliwości remontowych warsztatów chemicznych
I

w dywizji z potrzebami jakie mogą wyniknąć w toku walki wskazuje, 
że warsztaty pułkowe i dywizyjne nie nadążą wyremontować uszkodzo­
nego sprzętu w wyznaczonym czasie /w ciągu doby/. Stąd, conajmniej 
połowa /50 %/ uszkodzonych masek przeciwgazowych powinna być remon­
towana w pododdziałach, przez bezpośrednich użytkowników z pomocą 
instruktorów chemicznych. Powyższe znacząco zmniejszy niedobory 
mocy przerobowych w zakresie remontu tego rodzaju sprzętu. W celu 
dalszego zmniejszenia lub zniwelowania dysproporcji między możliwo­
ściami i potrzebami remontu, konieczne będzie zaangażowanie dodat­
kowej liczby żołnierzy, pomoc etatowych obsług instalacji lub wy­
dłużenie czasu pracy warsztatów.

Sumaryczne dobowe możliwości remontowe w armii w pełni zaspo- 
1̂ 0ją potrzeby remontu sprzętu chemicznego, w działaniach bez użycia 
BMR. Niśdobory mocy przerobowych wynikną w działaniach z użyciem
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BMR i wówczas należy stosować te same zabiegi co w związkach takty­
cznych i oddziałach, celem pokrycia potrzeb remontowych.

8. Przedsięwzięcia zabezpieczenia wojsk w sprzęt i środki 
chemiczne, imiiejscowione projektem nowego regulaminu walki w zabez­
pieczeniu tyłowym działań wojsk, będą organizowane w ramach zabez­
pieczenia materiałowego, a ich organizatorem będzie szef wojsk che­
micznych /zabezpieczenia chemicznego/. Zabezpieczenie materiałowe 
wojsk w sprzęt i środki chemiczne obejmuje: zaopatrywanie, techno­
logiczne przygotowanie i dowóz.

9. Szefostwa wojsk chemicznych /szefowie zabezpieczenia che­
micznego/ pozostają nadal organami zaopatrywania w sprzęt i środki 
chemiczne oraz dysponentami tego sprzętu i środków. Zaopatrywanie 
realizują za pośrednictwem polowego składu chemicznego armii oraz 
magazynów sprzętu chemicznego dywizji i pułków, które organizacyj­
nie wchodzą w skład elementów ugrupowania tyłów operacyjnych i tak­
tycznych /ABMZ, DPZ i PPG/. ¥ polowym składzie i magazynach sprzętu 
chemicznego realizuje się również technologiczne przygotowanie 
sprzętu i środków chemicznych w celach: wydawania, przygotowania
do dowozu, ochroify przed zniszczeniem, przywracania wartości użyt­
kowych i produkcyjnego przetwarzania.

10. Dowóz sprzętu i środków chemicznych do wojsk realizowany 
jest w zintegrowanym systemie dowozu, transportem tyłów. Wojska 
chemiczne będą organizować i realizować zaopatrywanie wojsk w sprzęt 
i środki chemiczne oraz technologiczne ich przygotowanie, a korzy­
stać z dowozu.

11. Wyłączenie przedsięwzięć zabezpieczenia techniczno-chemi- 
cznego oraz materiałowego wojsk w sprzęt i środki chemiczne z zabez­
pieczenia chemicznego walki i operacji nie zmienia faktu, że muszą
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się nimi dale;} za;}mować osoby funkcyjne wojsk chemicznych. Przy tym, 
zabezpieczenie jedno i drugie, techniczne i materiałowe będą orga­
nizować i realizować te same osoby•

12. Szef wojsk chemicznych /zabezpieczenia chemicznego/ orga­
nizuje zabezpieczenie techniczno-ichemiczne i materiałowe wojsk w 
sprzęt i środki chemiczne równolegle z przedsięwzięciami zabezpie­
czenia chemicznego operacji /walki/, mając do pomocy wyspecjalizo­
wany zespół lub osobę funkcyjną /wydział, oficera/ do spraw zaopa­
trzenia, eksploatacji i remontu. Są oni zobowiązani planować zabez­
pieczenie techniczno-chemiczne i materiałowe w myśl wytycznych sze­
fów i rozkazów /zarządzeń/ przełożonych swojego i nadrzędnego szcze­
bla dowodzenia, nadzorować eksploatację sprzętu chemicznego i za- 
opatrywauiie w ten sprzęt i środki chemiczne, remont oraz prowadzić 
ewidencję i dokiMentację bojową.

\

13. ¥ toku operacji /walki/, znajdując się na oddzielnych 
stanowiskach dowodzenia /SD, TSD/, szef i jego zespół /oficer/ zaj­
mujący się zabezpieczeniem techniczno-chemicznym i materiałowym, 
nie mogą stracić ze sobą kontaktu. Z jednej strony, zespół /oficer/ 
powinien uzyskać zgodę szefa wojsk chemicznych /zabezpieczenia che­
micznego/ na każdą zmianę uprzednio zaplanowanych przedsięwzięć, 
zaś z drugiej - szef powinien go informować o podejmowanych decy­
zjach i zmianach sytuacji w przedmiocie zabezpieczenia techniczno- 
chemicznego i materiałowego.

14. Problematyka zabezpieczenia technicznego i materiałowego 
wojsk w sprzęt i środki chemiczne jest bardzo szeroka i złożona,
zwłaszcza w aspekcie funkcjonowania, w nadrzędnych rodzajach zabez-

/

pieczenia: techniczno-specjalnego i tyłowego. Dlatego jedna praca
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studyjna, mimo pretendowania do względnie całościowego ujęcia tej 
problematyki, stanowi zaledwie pewien fragment koniecznego i ciąg­
łego doskonalenia tego zabezpieczenia. Autorzy widzą potrzebę pro­
wadzenia dalszych badań; nad tą problematyką, ukierunkowanych mię­
dzy innymi nas

- opracowanie zasad i sposobów współdziałania wojsk chemicz­
nych /szefów, ich organów wykonawczych/ w idtładach funkcjonalnym
i strukturalnym z osobami funkcyjnymi /służbami/ technicznymi i ty­
łowymi - w zakresie organizacji zabezpieczenia technicznego i ma­
teriałowego wojsk w sprzęt i środki chemiczne;

- poszerzenie studiów nad problemami, które w pracy zostały 
jedynie zasygnalizowane lub uogólnione, takimi jak: obowiązki osób 
funkcyjnych wojsk chemicznych w zakresie zabezpieczenia materiało­
wego, ewakuacja sprzętu i środków chemicznych z pola walki, dowo­
dzenie elementami zabezpieczenia techniczno-chemicznego i materia­
łowego, wykorzystanie środków chemicznych zdobytych na nieprzyja­
cielu lub uzyskanych ze źródeł miejscowych;

- wytypowanie i opracowanie waop^ dokumentów planistycznych 
/bojowych/ szczebla operacyjnego, a zwłaszcza opracowywanych w wy­
dziale zaopatrzenia, eksploatacji i remontu;

- sposoby organizacji i realizacji zabezpieczenia w sprzęt 
i środki chemiczne w działaniach koalicyjnych.

Byłoby celowe poszerzyć pracę studyjną o całość lub część 
powyższej problematyki, nadając jej formę rozprawy doktorskiej.
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** *" Załącznilc nr 6
Zarządzenie zabezpieczenia techniczno-chemicznego armii

/ w a r i a n t /

T A J N E  
Egz« nr ea.«

DOWDDCA..... DZ
ZARZpZENIE ZABEZPIECZENIA TECHNICZNO^HEmCZNEGO ..*A Nr.. 

Bata ««••• Codzina Mapa •*•*« Wydanie

1. Wojska ..... przygotowują się do ¿U...___________ _
/ rodzaj działań/

z użyciem ..............  W pasie przesłaniania stwierdzono
/rodzaj broni/

/co wykonuje przeciwnik
2; W okresie ____  ______ ____________

/wymienid rodzaj działań,etap operacji łtd./ na kox*zysc przewiduje się s
kogo

- wydzielenie z zapasów armijnych :
- masek p/gaz - ...... %
- odzieży ochronnej * T..... %
- przyrządów rsk - ...... %
- zestawów odkażających- ...... 5̂

dla zwiększenia zapasów ruchomych.
Wymieniony sprzęt pobrad wlasn}^! transportem do
z ABMZ w rejonie ;•««..w«.;.;*;...«..... . |

nilejscowodci, współrzędne
- w czasie operacji dowóz sprzętu i materiałów do

data, godzina

2T,oddziałbędzie realizowany transportem armii ;
- doraźne', przyśpieszone dostawy sprzętu dla wojsk skażonych TSt 
będą realizowane przy wykorzystaniu śmigłowców;
- w każdym bzs utw orzyć fundusz wymienny ’Indirwidualnych środków
ochrony przed skażeniami w wysokości ;i....... kpi; dla uzu-

/llośd/
pełnienia sprzętu w pododdziałach poddawanych zabiegom specjal­
nym ;



102 Cd, załącznika nr 6

« remont średni sprzętu chemicznego wykonywać siłami armii,kie­
rując uszkodzony sprzęt do plrschem w rejonie ..............

 ̂  ̂ , miejsce, wspdłrzi- w rejonie wyjściowym rozwinąć ^ZUS % samochodowego -.*..*•..**
rejon

czołgowego ••««•«««•«•••«•«»••« 
rejon, współrzędne

Dowódca .*♦ Armii rozkazał t

1 • Do «••••••«••« utworzyć zapasy x*uchome sprzętu i środkówdata.godz,
chemicznych w wysokości :

- masek p/gaz - ....... %
- odzieży ochronnej - ....... %
” prz3?rządów rsk
-  zestawów odkazającjTch
- odkażalników
- dezaktywatorów ....... jn

2* Obsługiwanie^techniczne sprzętu zakońcnyć do 
3« Zbiórkę indywidualnych środków ochrony przed skażeniami^pro- 
wadzicjw rejonach zabiegów specjalnych siłami pododdziałów wojsk 
chemicznych, przy prowadzeniu zabiegów specjalnych z wykorzysta­
niem zestawów odkażającyełi siłami wojsk, które poddawane są za — 
biegonu

Ewakuację sprzętu chemicznego prowadzić transportem dowożą - 
cym zaopatrzenie* Sprzęt skażony dowozić do bchemt w rejonie

, a pozostały do PSSChem* w rejonie *••/mieosce, wsp-ołrzędne/
«««•••••* 4̂ •• i ^
/ miejsce, współrzędne/

5; W rejonach prow“adzenla zabiegów specjalnych przygotować lądo­
wiska dla śmigłowców Ml - 8
6* ¥ każdej kchem ZT do końca •••••««* przygotować fundiisz wy — mi  ̂ data
mlenny indywidualnych środków ochrony przed skażeniami w wyso­
kości •««*« kpi*
7* Meldunki o stanie zaopatrzenia przedstawiać codziennie do ¿¿*
«••••*«;« wg stanu na f**.;.;*. 
godzina godzina

SZEF ¥0JSK CHEMICZNYCH * .* A SZEF SZTABU *.; A



103 - Załącznik nr 7
Zarządzenie zabezpieczenia techniczno-chemicznego 
dla Brygady ChemiczneArmii

/ w a r i a n t /
T A J N E
Egz i nr

DONODCA ¿ii BChem.
ZARZpZENIE ZABEZPIECZENIA TECHNICZNO-CHEMICZNEGO ... A Nr ... 
SD Data ..••« Godzina ..... Mapa «o... Wydanie *...♦

1 . przygotowuje się do działań z użyciem /bez uży-/ kto /cla/ m i  i i'mm ¿i i i  i  i m m A m W  ̂̂
/rodzaj BMR /  /miejs;;;;^;^;^;^;;;^ *stvderdzono ; ; ; . .

/ wymieni i co stwierdzono/
2 i  i i i  A w rejonie wyjściowym do operacji organizuje PZNS
dla pojazdów samochodowych. Czynny od w rejo -

/data, godzina/nie .......•••••,....•...•
/miejsce, współrzędne/

Z A R Z Ą D Z A M :
1« Do utworzyó ruchome zapasy sprzętu w wysoko—

/godzina, data/ści s
- maska p/gaz %
- odzież ochronna " « . « . . %
- przyrządy rsk - i**## %
- odkażalnik m m m m m ja
- dezaktywator — * . « « . jn,

Sprzęt pobra<^ własnym transportem z PŚSChem w rejonie 
do godziny . ..«• •. dnia ......
2. W każdym bzs utworzyó fundusz wymienny indywidualnych środków
ochrony przed skażeniami w wysokości ,.i., kpi.
3* Obsłiagiwanie techniczne sprzętu zakończyć do ¿¿.¿¿....i,

/ data. godzina/4, Remont bieżący i średni instalacji prowadzić własnymi siłami 
Instalacje, które wymagają remontu głównego przekazywać do PS0S.
5. Po zakończeniu zabiegów specjalnych prowadzić zbiórkę skażo-
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